VACUUBRAND:.

CHEMIE- MEMBRANPUMPE

MV 10C NT VARIO select
MD 12C NT VARIO select
ME 16C NT VARIO select

Betriebsanleitung L

Originalbetriebsanleitung DE BA-Nr.: 20901573



Impressum VACUUBRAND:

Originalbetriebsanleitung
Fur kiinftige Verwendung aufbewahren!

Das Dokument darf nur vollstandig und unveréndert verwendet und weitergegeben werden. Es liegt in der
Verantwortung des Anwenders, die Gliltigkeit dieses Dokumentes beziiglich seines Produktes sicherzustellen.

Hersteller:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Wir danken lhnen fiir das Vertrauen, das Sie uns mit dem Kauf dieses Produkts der VACUUBRAND GMBH + CO KG
entgegenbringen. Sie haben sich fir ein modernes, hochwertiges Produkt entschieden.

2 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



Inhalt

VACUUBRAND:

INHALTSVERZEICHNIS
1 Einleitung 5
11 Benutzerhinweise. ... ....... ... ... ... ... ... ... ... 5
1.2 Zudieser Anleitung ......... ... .. ... . ... ... 6
1.21 Aufbau der Betriebsanleitung . . .. ............... 6
1.2.2 Darstellungskonventionen. .. ................... 7
1.2.3 Symbole und Piktogramme. ... ................. 8
1.24 AbkUrzungen. ............ ... . .. . i, 9
1.2.5 Begriffserklarung. . ........... ... ... ... 10
2 Sicherheitshinweise 1
21 Verwendung. ........ ... .. ... 11
211 Bestimmungsgemalde Verwendung ............. 11
21.2 Unsachgemalde Verwendung . ................. 12
21.3 Vorhersehbare Fehlanwendung .................. 12
22 Pflichten. . ... ... .. ... . . . 13
2.21 PflichtendesBetreibers . ..................... 13
2.2.2 PflichtendesPersonals ...................... 13
2.3 Zielgruppenbeschreibung. ... ..... ... ... ... .... 14
2.4 Aligemeine Sicherheitshinweise. . .................. 15
241 Schutzkleidung............... ... ... ....... 15
2.4.2 Malinahmen zur Sicherheit. . .................. 15
2.4.3 Laborund Arbeitsstoffe. . . .................... 16
2.4.4 Gefahrenquellen beseitigen ................... 17
25 Motorschutz. . ...... ... ... ... . . L 20
26 ATEX-Geratekategorie............... ... ... ...... 21
27 Entsorgung........... . ... 22
3 Produktbeschreibung 23
31 Prinzipaufbau......... ... .. ... . . 23
3.2 Chemie-Membranpumpen-Serie . .................. 24
3.3 Anwendungsbeispiel. . .. ... ... oL 25
4 Aufstellung und Anschluss 27
41 Transport .. ... 27
42 Aufstellung ........ . . 28
4.3 Haltesockel Controller . ............ ... ... ........ 30
44 ANnsChlUSS. . ... ... 31
441 Vakuumanschluss (IN) ....................... 31
4.4.2 Auslassanschluss (EX)....................... 33
4.4.3 Beluftungsanschluss (Option). . ................ 34

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



Inhalt

VACUUBRAND:

444 Gasballast(GB).............. ... ... ... . ... 35
445 ElektrischerAnschluss....................... 37
Inbetriebnahme (Betrieb) 39
51 Einschalten......... ... ... .. .. ... . ... 39
5.2 Betrieb ....... ... . . 40
5.21 Bedienung (— siehe Beschreibung Controller) . ... 41
5.2.2 BetriebmitGasballast. .. ..................... 43

5.3 AuBerbetriebnahme (Ausschalten). . ................ 44
54 Einlagern ......... . . ... 45
Fehlerbehebung 47
6.1 Technische Hilfestellung. .. ....................... 47
6.2 Fehler— Ursache —Beseitigung.................... 47
Reinigung und Wartung 51
7.1 Informationen zu Servicetatigkeiten . . .. ......... .. .. 52
7.2 Reinigung. . ........ . . .. 54
7.21 Membranpumpe . ........ ... ... 54
7.2.2 PTFE-Schlauche reinigen oder austauschen . . . . .. 54
7.2.3 Controller reinigen oder austauschen............ 54

7.3 Wartung Membranpumpe. . ............ ... ... ... .. 55
7.31 Wartungspositionen . ........................ 55
7.3.2 Vorbereitung.......... ... .. . .. 56
7.3.3 Saug-/Druckverteilerwarten. .. ................ 58
7.3.4 Membrane und Ventile wechseln ... ............ 61

7.4 Wechsel der Geratesicherung .. ................... 77
Anhang 78
8.1 Technische Informationen . ....................... 78
811 TechnischeDaten........................... 78
8.1.2 Medienberlhrte Werkstoffe. . .................. 81
813 Typenschild............ ... .. ... ... ......... 82

8.2 Bestelldaten . ........... ... ... .. .. .. .. .. .. ... 83
8.3 Service....... ... 85
8.4 Stichwortverzeichnis. .. .......................... 86
8.5 EG-Konformitatserklarung ... ............ ... ... ... 88

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Einleitung

1 Einleitung

Diese Betriebsanleitung ist Bestandteil des von Ihnen erworbenen
Produkts. Die Betriebsanleitung gilt fur alle Varianten der Pumpe
und ist insbesondere fur Laborpersonal vorgesehen.

1.1 Benutzerhinweise
Sicherheit

Betriebsanleitung = Lesen Sie die Betriebsanleitung grundlich, bevor Sie das Pro-
und Sicherheit dukt verwenden.

= Bewahren Sie die Betriebsanleitung jederzeit zuganglich und
griffbereit auf.

= Der korrekte Gebrauch des Produkts ist fur den sicheren Betrieb
unerlasslich. Beachten Sie insbesondere alle Sicherheits-
hinweise!

= Beachten Sie, zusatzlich zu den Hinweisen in dieser Betriebs-
anleitung, die geltenden, nationalen Vorschriften zur Unfall-
verhutung und zum Arbeitsschutz.

Allgemein

Allgemeine = Aus Grunden der besseren Lesbarkeit wird anstelle des Produkt-
Hinweise  namens Chemie-Membranpumpe Mx 1xC NT VARIO select
gleichermalden die allgemeine Bezeichnung Membranpumpe

verwendet.

= Geben Sie bei einer Weitergabe des Produkts an Dritte auch
die Betriebsanleitung weiter.

= Alle Abbildungen und Zeichnungen sind Beispiele und dienen
allein dem besseren Verstandnis.

= Technische Anderungen sind im Zuge stadndiger Produktver-
besserung vorbehalten.

Copyright

Copyright ©und  Der Inhalt dieser Betriebsanleitung ist urheberrechtlich geschutzt.
Urheberrecht  Kopien fiir interne Zwecke sind erlaubt, z. B. fiir Schulungen.

© VACUUBRAND GMBH + CO KG

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 5



Einleitung VACUUBRAND:.

Kontakt

Sprechen Sie = Bei unvollstandiger Betriebsanleitung konnen Sie Ersatz anfor-
uns an dern. Alternativ steht Ihnen unser Downloadportal zur Verfugung:
www.vacuubrand.com

= Rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns, sollten Sie wei-
tere Fragen zum Produkt haben, erganzende Informationen
wlnschen oder wenn Sie uns Feedback zum Produkt geben
mochten.

= Bei Kontakt zu unserem Service halten Sie bitte Seriennummer
und Produkttyp bereit — siehe Typenschild auf dem Produkt.

1.2 Zu dieser Anleitung
1.2.1 Aufbau der Betriebsanleitung

~ Modulare  Die Betriebsanleitung fur die Membranpumpe, den Vakuum-Con-
Betriebsanleitung  troller und mdgliches Zubehdr ist modular aufgebaut, d. h. die An-
leitungen sind in separate Anleitungsbroschuren aufgeteilt.

Anleitungsmodule

Pumpenserie und
Betriebsanleitungen

1 Sicherheitshinweise fur Vakuumgerate
2 Beschreibung: Vakuum-Controller — Steuerung und Bedienung

3 Beschreibung: Vakuumpumpe — Anschluss, Betrieb, Wartung,
Mechanik

4 Optionale Beschreibung: Zubehor

6 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524


https://www.vacuubrand.com/certificates

VACUUBRAND. Einleitung

1.2.2 Darstellungskonventionen

Warnhinweise

konventionen Warnung vor unmittelbar drohender Gefahr.

Bei Nichtbeachtung besteht eine unmittelbar
drohende Lebensgefahr oder die Gefahr schwerster
Verletzungen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

C WARNUNG

Warnung vor einer moglicherweise gefahrlichen
Situation.
Bei Nichtbeachtung besteht Lebensgefahr oder die
Gefahr schwerer Verletzungen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

ﬁ VORSICHT
Kennzeichnet eine moglicherweise gefahrliche

Situation.

Bei Nichtbeachtung besteht Gefahr leichter
Verletzungen oder Sachschaden.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

Verweis auf moglicherweise schadliche Situation.
Bei Nichtbeachtung kdnnen Sachschaden entstehen.

Erganzende Hinweise

= Beschreibung, die Sie bei Handlungen beachten mussen.

= Wichtige Information fur den einwandfreien Betrieb Ihres
Produkts.

WICHTIG!

9| = Tipps + Tricks
l = Hilfreiche Informationen

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 7



Einleitung

1.2.3 Symbole und Piktogramme

VACUUBRAND:

Diese Betriebsanleitung verwendet Symbole und Piktogramme.
Sicherheitssymbole weisen auf besondere Gefahren im Umgang
mit dem Produkt hin. Symbole und Piktogramme sollen helfen,
Beschreibungen leichter zu erfassen.

Sicherheitssymbole

Erklarung

Sicherheitssymbole Gefahrstoff -

Gesundheitsgefahrdung.

Allgemeines
Gefahrenzeichen.

Warnung vor elektrischer
Spannung.

Allgemeines
Gebotszeichen.
Vollwertige Schutzhand-

schuhe tragen.

S

® PO

Weitere Symbole und Piktogramme

Allgemeines
Verbotszeichen.

Warnung vor heil3er
Oberflache..

Netzstecker ziehen.

Schutzbrille tragen.

Erganzende

e
Symbole Positivbeispiel — So!

Ergebnis — o. k.

Verweis auf Inhalte in
dieser Betriebsanleitung.

Negativbeispiel —
So nicht!

5

Verweis auf Inhalte
erganzender Dokumente.

Elektro-, Elektronikgerate durfen am Ende ihrer Le-
bensdauer nicht im Hausmuill entsorgt werden.
I

- Aufstellung bei
, Temperaturen < 40 °C.

Piauink S

&

“$ 4 Ausreichend Luftzirkulation
sicherstellen.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Einleitung

Stromungspfeil
—===_> Einlass — ===
Vakuumanschluss

~_ Stromungspfeil
Auslass — Abgas

Handlungsanweisungen (Bedienschritte)
Handlungsanweisung (einfach)

Darstellung
Bedienschritte

= Sie werden zu einer Handlung aufgefordert.

1 Ergebnis der Handlung

Handlungsanweisung (mehrere Schritte)

1. Erster Handlungsschritt
2. Nachster Handlungsschritt

I Ergebnis der Handlung

Fuhren Sie Handlungsanweisungen, die mehrere Schritte erfor-
dern, in der beschriebenen Reihenfolge durch.

1.2.4 Abkilirzungen

Verwendete  Abb. Abbildung

Abklrzungen  abs. absolut
ATM Atmospharendruck (Bar-Grafik, Programm)
d (d) Innendurchmesser
DN Nennweite (Diameter Nominal)
ECTFE Ethylen/Chlortrifluorethylen
ETFE Ethylen/Tetrafluorethylen
EX* Auslass (exhaust, exit), Abgasanschluss

& ATEX-Geratekennzeichnung

FFKM Perfluor-Elastomer

FPM Fluor-Polymer-Kautschuk
gasartunab. gasartunabhangig

GB Gasballast

Gr. Grole

IN* Einlass (inlet), Vakuumanschluss
KF Kleinflansch

max. Maximalwert

min. Minimalwert

PP Polypropylen

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



Einleitung

Produktspezifische

10

Begriffe

VACUUBRAND:
PPS Polyphenylsulfid
PTFE Polytetrafluorethylen
RMA-NTr. Rucksendenummer
SWwW Schlusselweite (Werkzeug)
verantw. verantwortlich(e)

* Beschriftung auf Vakuumpumpe oder Bauteil

1.2.5 Begriffserklarung

Mx 1xC NT VARIO

select

VACUU-BUS®

VACUU-BUS®-
Adresse

VACUU-BUS®-
Client

VACUU-BUS®-
Stecker

VACUU-BUS®-
Konfiguration

VACUU-LAN®
VACUU-SELECT®

VACUU-SELECT®
Sensor

VARIO®-Antrieb

Vakuumpumpe mit Drehzahlsteuerung

zur punktgenauen Vakuumregelung

mit Controller VACUU-SELECT® und
VACUU-SELECT® Sensor.

Bussystem von VACUUBRAND zur
Kommunikation von Peripheriegeraten mit
VACUU-BUS®-fahigen Messgeraten und
Controllern. Die maximal zulassige Kabellange
eines Leitungsstrangs betragt 30 m.

Adresse, die eine eindeutige Zuordnung

des VACUU-BUS®-Clients im Bussystem er-
moglicht, z. B. fur den Anschluss mehrerer
Sensoren gleichen Messbereichs.
Peripheriegerat oder Komponente mit
VACUU-BUS®-Anschluss, das im Bussystem
eingebunden ist, z. B. Sensoren, Ventile,
Fullstandsmelder etc..

4-poliger Rundstecker fur das Bussystem von
VACUUBRAND.

Mit einem Messgerat oder Controller einer
VACUU-BUS®-Komponente eine andere
VACUU-BUS®-Adresse zuweisen.

Lokales Vakuum-Netzwerk.
Vakuum-Controller, Controller mit Touchscreen;
bestehend aus Bedieneinheit und
Vakuumsensor.

Externer Vakuumsensor

» fir den VACUU-SELECT®
oder

» als eigenstandiger Vakuumsensor separat.
Drehzahlregelung fur Vakuumpumpe, der

Motor lauft bedarfsgerecht nur so schnell wie
notig.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Bestimmungs-
gemalie
Verwendung

Sicherheitshinweise

2 Sicherheitshinweise

Die Informationen in diesem Kapitel sind von allen Personen, die
mit dem hier beschriebenen Gerat arbeiten, zu beachten.

Die Sicherheitshinweise gelten fur alle Lebensphasen des Gerats.

2.1 Verwendung

Das Gerat darf nur in technisch einwandfreiem Zustand verwendet
werden.

211 BestimmungsgemaRe Verwendung

Eine Chemie-Membranpumpe der Produktserie
Mx 1xC NT VARIO select ist ein Vakuumsystem — bestehend
aus drehzahlgeregelter Vakuumpumpe, Controller und Sensor
— zur Erzeugung und Regelung von Grobvakuum in dafir
bestimmten Anlagen, z. B. Destillationsinstrumente evakuieren,
Vakuumtrocknung oder Anlagen mit VACUU-LAN-Netzwerk etc.

Das Vakuumsystem darf nur in Innenrdumen in nicht-explosions-
fahiger, trockener Umgebung verwendet werden.

Zur bestimmungsgemaBen Verwendung gehort auch:

= die Hinweise in dem Dokument Sicherheitshinweise fur
Vakuumgerate zu beachten,

= die Betriebsanleitung zu beachten,

= die Betriebsanleitung angeschlossener Komponenten zu
beachten,

= die Inspektions- und Wartungsintervalle einzuhalten und dies
von daflr qualifiziertem Personal durchfuhren zu lassen.

= nur zugelassenes Zubehor oder Ersatzteile zu verwenden.

Eine andere oder daruber hinausgehende Nutzung gilt als nicht
bestimmungsgemali.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 11



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

2.1.2 UnsachgemaBe Verwendung

Unsachgemale  Bei nicht bestimmungsgemalem Einsatz sowie jeder Anwendung,
Verwendung  dje nicht den technischen Daten entspricht, kann es zu Personen-
oder Sachschaden kommen.

Als unsachgemafe Verwendung gilt:

= der Gebrauch entgegen der bestimmungsgemalien Verwendung,

= der Einsatz in nicht gewerblicher Umgebung, sofern betriebsseitig
nicht die notwendigen SchutzmalRnahmen und Vorkehrungen
getroffen sind,

= der Betrieb bei unzulassigen Umgebungs- und Betriebs-
bedingungen,

= der Betrieb bei offensichtlichen Storungen oder defekten Sicher-
heitseinrichtungen,

= eigenmachtige An- und Umbauten, insbesondere wenn diese die
Sicherheit beeintrachtigen,

= der Gebrauch in unvollstandigem Zustand,
= die Bedienung mit scharfkantigen Gegenstanden,
= Steckverbindungen am Kabel aus der Buchse zu ziehen,

= Feststoffe oder Flussigkeiten abzusaugen, zu fordern und zu ver-
dichten.

2.1.3 Vorhersehbare Fehlanwendung

Vorhersehbare  Neben der unsachgemallen Verwendung gibt es Nutzungsarten,
Fehlanwendung  die im Umgang mit der Pumpe verboten sind:

Verbotene Nutzungsarten sind insbesondere:

® = die Verwendung an Menschen oder Tieren,

= die Aufstellung und der Betrieb in explosionsgefahrdeter
Umgebung,

= der Einsatz im Bergbau oder unter Tage,
= das Produkt zur Druckerzeugung zu verwenden,

= Vakuumgerate vollstandig dem Vakuum auszusetzen,

12 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Sicherheitshinweise

= Vakuumgerate in Flussigkeiten einzutauchen, Spritzwasser
auszusetzen oder dampfzustrahlen,

= die Forderung von oxidierenden und pyrophoren Stoffen, Flius-
sigkeiten oder Feststoffen,

= die Forderung von Medien, die heil}, instabil, explosionsfahig
oder explosiv sind,

= die Forderung von Stoffen, die unter Schlag und/oder erhohter
Temperatur ohne Luftzufuhr explosionsartig reagieren konnen.

WICHTIG! Das Eindringen von Fremdkorpern, heiRen Gasen und
Flammen muss von Anwenderseite ausgeschlossen
werden.

2.2 Pflichten
2.2.1 Pflichten des Betreibers

Betreiberpflichten  Der Betreiber legt die Verantwortungen fest und stellt sicher, dass
nur unterwiesenes Personal oder Fachpersonal an dem Vakuum-
system arbeitet. Insbesondere gilt dies fur Anschluss, Montage-
und Wartungsarbeiten und Stérungsbeseitigung.

Nutzer der in der Zusténdigkeitsmatrix aufgefuhrten Kompetenz-
bereiche mussen die entsprechende Qualifikation fur die gelis-
teten Tatigkeiten aufweisen. Speziell Arbeiten an elektrischen
Ausrustungen durfen nur von einer Elektrofachkraft durchgefihrt
werden.

2.2.2 Pflichten des Personals

Pflichten des  Bei den Tatigkeiten, die Schutzkleidung erfordern, ist die person-
Personals  |iche Schutzausriistung, die durch den Betreiber vorgegeben ist,
zu tragen.

Bei nicht ordnungsgemafem Zustand ist das Vakuumsystem ge-
gen versehentliches Wiedereinschalten zu sichern.

= Arbeiten Sie stets sicherheitsbewusst.

= Beachten Sie die Betriebsanweisungen des Betreibers und die
nationalen Bestimmungen bezuglich Unfallverhutung, Sicher-
heit und Arbeitsschutz.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 13



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

14

Zielgruppen

Qualifikations-
beschreibung

Wer-macht-was-
Matrix

® Personliches Verhalten kann dazu beitragen Arbeitsunfalle
l zu vermeiden.

2.3 Zielgruppenbeschreibung

Die Betriebsanleitung muss von jeder Person gelesen und beach-
tet werden, die mit einer der nachfolgend beschriebenen Tatigkei-
ten betraut ist.

Personalqualifikation

Bediener Laborpersonal, z. B. Chemiker, Laborant

Fachkraft Person mit beruflicher Qualifikation fir Mechanik,
Elektrik oder Laborgerate

verantwortliche Person wie Fachkraft nur zusatzlich mit Fach-,

Fachkraft Abteilungs- oder Bereichsverantwortung

Zustandigkeitsmatrix

Verantwortliche

Tatigkeit Bediener  Fachkraft Fachkraft
Aufstellung X X X
Inbetriebnahme X X X
Netzwerkintegration X
Bedienung X X X
Storungsmeldung X X X
Stoérungsbeseitigung (x) X X
Wartung X X
Instandsetzung’ X X
Reparaturauftrag X
Reinigung, einfache X X X
Aulerbetriebnahme X X X
Dekontamination? X X

1  siehe auch Homepage:
VACUUBRAND > Support > Instandsetzungsanleitungen

2 oder Dekontamination durch qualifizierten Dienstleister durchfiihren lassen

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524


https://www.vacuubrand.com/repair

VACUUBRAND:

Qualitatsanspruch
und
Sicherheit

Schutzkleidung

‘myr\jﬁk?\r

V)

N N
WICHTIG!
Sicherheits-
mafnahmen
WICHTIG!

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

Sicherheitshinweise

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Produkte der VACUUBRAND GMBH + CO KG unterliegen
hohen Qualitatsprufungen bezuglich Sicherheit und Betrieb.
Jedes Produkt wird vor der Auslieferung einem umfangreichen
Testprogramm unterzogen.

241 Schutzkleidung

Besondere Schutzkleidung ist fur den Betrieb der Vakuumpumpe
nicht erforderlich. Beachten Sie die Betriebsanweisungen des Be-
treibers fur lhren Arbeitsplatz.

Bei Reinigungs-, Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten emp-
fehlen wir vollwertige Schutzhandschuhe, Schutzkleidung und
Schutzbrille zu tragen.

= Tragen Sie beim Umgang mit Chemikalien lhre personliche
Schutzausrustung.

2.4.2 MaBnahmen zur Sicherheit

= Verwenden Sie Ihr Vakuumgerat nur, wenn Sie die Betriebsan-
leitung und die Funktionsweise verstanden haben.

= Tauschen Sie defekte Bauteile umgehend aus, z. B. brichiges
Netzkabel, defekte Schlauche oder Kolben.

= Verwenden Sie nur Originalzubehor und Bauteile, die fur
die Vakuumtechnik ausgelegt sind, z. B. Vakuumschlauch,
Abscheider, Vakuumventil etc.

= Befolgen Sie beim Umgang mit kontaminierten Teilen die ein-
schlagigen Vorschriften und SchutzmalRnahmen, dies gilt auch
fur Reparatureinsendungen.

Fur alle Reparatureinsendungen an unseren Service
mussen Gefahrstoffe ausgeschlossen werden kénnen.

= Fullen Sie das Formblatt Unbedenklichkeitsbescheinigung
aus und bestatigen Sie dieses mit Ihrer Unterschrift.

15


https://www.vacuubrand.com/ub

Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

16

Forderung
unterschiedlicher
Substanzen

2.4.3 Labor und Arbeitsstoffe
A Austritt gefahrlicher Stoffe am Auslass.

Beim Absaugen konnen gefahrliche, giftige Stoffe am
Auslass in die Umgebungsluft gelangen.

= Beachten Sie die Sicherheitsbestimmungen im Um-
gang mit Gefahrstoffen und gefahrlichen Medien.

= Beachten Sie, dass von anhaftenden Prozessmedien
Gefahren fur Mensch und Umwelt ausgehen konnen.

= Montieren und nutzen Sie geeignete Abscheider, Fil-
ter oder Abzugsvorrichtungen.

Gefahren durch unterschiedliche Substanzen

Die Forderung unterschiedlicher Substanzen oder Medien kann
eine Reaktion der Stoffe miteinander auslésen.

Arbeitsstoffe, die mit dem Gasstrom in die Vakuumpumpe gelan-
gen, konnen die Vakuumpumpe beschadigen. Gefahrliche Sub-
stanzen konnen sich in der Vakuumpumpe absetzen.

Mogliche SchutzmaRnahmen, je nach Anwendung:

= Spulen Sie die Vakuumpumpe mit Inertgas oder Luft, bevor
Sie das Fordermedium wechseln.

= Verwenden Sie Inertgas zum Verdunnen kritischer Gemische.

= Verhindern Sie das Freisetzen von gefahrlichen, giftigen, explo-
siven, korrosiven, gesundheitsschadigenden oder umweltge-
fahrdenden Fluiden, Gasen oder Dampfen, z. B. durch geeig-
nete Laboreinrichtung mit Abzug und Liftungsregelung.

= Schuitzen Sie das Innere der Vakuumpumpe vor Ablagerungen
oder Feuchtigkeit, z. B. durch Gasballastzufuhr.

= Beachten Sie Wechselwirkungen und mdgliche chemische
Reaktionen der gepumpten Medien.

= Prifen Sie die Vertraglichkeit der gepumpten Substanzen mit
den medienberthrten Werkstoffen der Vakuumpumpe.

= Sprechen Sie uns an, sollten Sie Bedenken zum Einsatz lhrer
Vakuumpumpe mit besonderen Arbeitsstoffen oder -medien
haben.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Mechanische
Belastbarkeit
beachten

Ruckstau in der
Abgasleitung
verhindern

Sicherheitshinweise

2.4.4 Gefahrenquellen beseitigen

Mechanische Stabilitat berucksichtigen

Durch das hohe Verdichtungsverhaltnis der Pumpe kann sich am
Auslass ein hoherer Druck ergeben als es die mechanische Sta-
bilitat des Systems zulasst.

= Sorgen Sie stets fur eine freie, drucklose Abgasleitung. Um
einen ungehinderten Ausstol3 der Gase zu gewahrleisten darf
der Auslass nicht blockiert sein.

= Unkontrollierten Uberdruck verhindern, z. B. durch abgesperr-
tes oder blockiertes Leitungssystem, Kondensat oder ver-
stopfte Abgasleitung.

= An den Gasanschlissen durfen die Anschlisse fur Einlass IN
und Auslass EX nicht vertauscht werden.

= Beachten Sie die max. Drucke an Einlass und Auslass der
Pumpe sowie den max. zulassigen Differenzdruck zwischen
Einlass und Auslass, gemal 8.1.1 Technische Daten auf Seite
78.

= Das zu evakuierende System sowie alle Schlauchverbindun-
gen mussen mechanisch stabil sein.

Kondensatrucklauf verhindern

Kondensat kann den Pumpenkopf beschadigen. Durch die
Schlauchleitung darf kein Kondensat in den Auslass EX und in
den Pumpenkopf zurlckflieRen. Im Abgasschlauch darf sich kei-
ne Flussigkeit ansammeln.

= Vermeiden Sie Kondensatrlcklauf durch den Einsatz eines
Abscheiders (Zubehdr). Uber Schlauchleitungen darf kein
Kondensat in das Gehauseinnere gelangen.

= Verlegen Sie den Abgasschlauch vom Auslass mdglichst fal-
lend; d. h. nach unten verlaufend verlegen, so dass sich kein
Ruckstau bildet.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 17



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Fehlmessungen
vermeiden

Auslegung Vakuum-
pumpe beachten

Gefahren beim
Beluften beachten

Mogliche
Restenergien

18

Fehlmessung durch blockierte Vakuumleitung, z. B. Kondensat in
der Vakuumleitung kann die Messungen des Vakuumsensors ver-
falschen.

= Vermeiden Sie Uberdruck > 1060 mbar (795 Torr) in der
Saugleitung.

Fremdkorper im Pumpeninneren verhindern

Partikel, Flussigkeiten und Staube durfen nicht in die Vakuum-

pumpe gelangen.

= Fordern Sie keine Substanzen, die in der Vakuumpumpe
Ablagerungen bilden kdnnen.

= Installieren Sie vorm Einlass geeignete Abscheider und/oder
Filter. Geeignete Filter sind z. B. chemisch bestandig, verstop-
fungs- und durchflusssicher.

= Tauschen Sie porose Vakuumschlauche umgehend aus.

Gefahren beim Bellften

Abhangig vom Prozess kann sich in Anlagen ein explosions-
fahiges Gemisch bilden oder es kbnnen andere gefahrliche Situ-
ationen entstehen.

Gefahren durch Restenergie

Nachdem die Vakuumpumpe abgeschaltet und vom Stromnetz
getrennt wurde, kdnnen noch Gefahren durch Restenergien be-
stehen:

m Thermische Energie: Motorabwarme, heilde Oberflache,
Kompressionswarme.

= Lassen Sie die Vakuumpumpe abkuhlen.

m Elektrische Energie: Kondensatoren auf der Elektronik haben
eine Entladezeit von bis zu 3 Minuten.

= Warten Sie bis sich Kondensatoren entladen haben.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Sicherheitshinweise

Gefahren durch heie Oberflichen oder Uberhitzung

Oberflachen-  Je nach Betriebs- und Umgebungsbedingungen kann es zu Ge-
temperaturen  fahrdungen durch heite Oberflachen kommen. Gefahr durch hei-
Re Oberflachen ausschliel3en.

= Vermeiden Sie die direkte Berlhrung der Oberflache.

= Verwenden Sie einen BerUhrungsschutz, sollte die Oberfla-
chentemperatur regelmafiig erhoht sein.

= Lassen Sie die Vakuumpumpe vor Wartungsarbeiten abkuh-
len.

= Halten Sie Netzkabel fern von heil3en Oberflachen.
= Halten Sie Netzkabel fern von beheizten Oberflachen.

Uberhitzung  Die Vakuumpumpe kann durch Uberhitzung geschadigt werden.
Mogliche Ausloser sind unzureichende Luftzufuhr zum Lufter,
Mindestabstande nicht eingehalten.

= Beachten Sie fur die Aufstellung des Gerats einen Mindest-
abstand von 5 cm zwischen Lufter und angrenzenden Teilen
(z. B. Gehause, Wande, etc.).

= Stellen Sie eine stets ausreichende Luftzufuhr sicher, ggf. eine
externe Zwangsluftung vorsehen.

= Stellen Sie das Gerat auf einen stabilen Untergrund, ein wei-
cher Untergrund, z. B. Schaumstoff als Gerauschdampfer,
kann die Luftzufuhr beeintrachtigen und blockieren.

= Reinigen Sie verschmutzte Luftungsschlitze.

= Entfernen Sie Abdeckungen vom Gerat, bevor Sie es in
Betrieb nehmen.

= Vermeiden Sie eine starke Warmezufuhr durch heif3e Pro-
zessgase.

= Beachten Sie die maximal zulassige Medientemperatur
— siehe Kapitel: 8.1.1 Technische Daten auf Seite 78.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 19



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Kennzeichnung und

Schilder

Uberhitzungsschutz

20

Vorgehensweise
Wiedereinschalten

Schilder lesbar halten

Halten Sie die angebrachten Hinweise an der Maschine in
lesbarem Zustand:

= Kennzeichnungen fur Anschlusse
= Warn- und Hinweisschilder
= Motordaten- und Typenschilder

2.5 Motorschutz

Als Uberlastschutz ist ein Temperatursensor im Motor integriert.
Bei Ubertemperatur wird die Pumpe abgeschalten.

Achtung: Nur manuelle Ruckstellung madglich. Wird die Pumpe
aufgrund dieser Sicherheitsmallinahme abgeschalten, muss die
Storung manuell zurlckgesetzt werden: Fehlermeldung am Con-
troller quittieren - Pumpe ausschalten oder Netzstecker ziehen —
Fehlerursache ermitteln und beseitigen - Pumpe abkuhlen las-
sen und wieder einschalten.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

A

ATEX-
Geratekategorie

&

ATEX-
Geratekategorie
und
Peripheriegerate

Zundquellen
verhindern

Sicherheitshinweise

2.6 ATEX-Geratekategorie

Aufstellung und explosionsfahige Umgebung

Die Aufstellung und der Betrieb in Bereichen, in denen eine
explosionsfahige Atmosphare in gefahrdrohender Menge
auftreten kann, ist nicht erlaubt.

Die ATEX-Zulassung gilt nur fur den inneren, medienberihr-
ten Bereich des Gerats, nicht fur den Umgebungsbereich.

ATEX-Geratekennzeichnung

Mit der Kennzeichnung €» beschriftete Vakuumgerate haben eine
Zulassung gemal} der ATEX-Kennzeichnung auf dem Typenschild.

= Betreiben Sie das Produkt nur in technisch einwandfreiem
Zustand.

= Die Gerate sind fur einen niedrigen Grad mechanischer
Gefahr ausgelegt und sind so aufzustellen, dass sie von
aul3en nicht mechanisch beschadigt werden konnen.

Die ATEX-Geratekategorie des Gerats ist abhangig von den an-
geschlossenen Bauteilen und der Peripherie. Bauteile und Peri-
pheriegerate mussen der gleichen oder einer hoherwertigeren
ATEX-Einstufung entsprechen.

Die Verwendung von Beluftungsventilen ist nur dann zulassig
wenn sichergestellt ist, dass dadurch normalerweise keine oder
aber aller Wahrscheinlichkeit nach nur kurzzeitig oder selten ex-
plosionsfahige Gemische im Innenraum des Gerats erzeugt wer-
den.

= Beluften Sie ggf. mit Inertgas.

Informationen zur ATEX-Geratekategorie sind auch auf unserer
Homepage abrufbar: www.vacuubrand.com/Information-ATEX

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 21


https://www.vacuubrand.com/atex

Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Einschrankung der Betriebsbedingungen

Bedeutung fur Gerate die mit X gekennzeichnet sind:

Erlauterung Einsatz- = Die Gerate haben einen niedrigen mechanischen Schutz und
bedingungen X sind so aufzustellen, dass sie von aulden nicht mechanisch

Beispiel-Ausschnitt beschadigt werden kénnen, z. B. Pumpstande stoRgeschiitzt
Typenschild

aufstellen, wegen moglicher Implosion einen Splitterschutz fur
Glaskolben anbringen etc.

= Die Gerate sind fur eine Umgebungs- und Medientemperatur
bei Betrieb von +10 °C — +40 °C ausgelegt. Diese Umgebungs-
und Medientemperaturen durfen keinesfalls Uberschritten wer-
den. Beim Fordern/Messen nicht-explosionsfahiger Gase gel-
ten erweiterte Gasansaugtemperaturen; siehe Kapitel: Techni-
sche Informationen, Medientemperatur.

2.7 Entsorgung

HINWEIS

Elektronikkomponenten und Batterien diirfen am Ende
ihrer Lebensdauer nicht im Hausmiill entsorgt werden.

Elektronische Altgerate und Batterien enthalten Schadstoffe,
die die Umwelt oder die Gesundheit schadigen kdnnen. Ausge-
diente Elektrogerate enthalten aullerdem wertvolle Rohstoffe,
die bei fachgerechter Entsorgung im Recyclingprozess der
Rohstoffrickgewinnung dienen.

Endnutzer sind gesetzlich verpflichtet, Elektro- und Elektronik-
Altgerate zu einer zugelassenen Sammelstelle zu bringen so-
wie zur Ruckgabe von Batterien.

= Sichern und I6schen Sie eigenverantwortlich mdgliche Daten
vor der Entsorgung |hres Elektrogerats.

= Sind Batterien enthalten: Entfernen Sie Altbatterien vor der
Entsorgung. Sie kdnnen diese kostenfrei an einer zugelas-
senen Sammelstelle zuruckgeben.

= Entsorgen Sie Elektroschrott, Elektronikkomponenten am
Ende ihrer Lebensdauer fachgerecht.

= Beachten Sie die nationalen Vorschriften zu Entsorgung und
. Umweltschutz.

22 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Produktbeschreibung

3 Produktbeschreibung

Prinzipiell bestehen die beschriebenen Chemie-Membranpumpen
jeweils aus einer Membranpumpe mit VARIO®-Antrieb, einem
Vakuum-Controller vom Typ VACUU-SELECT® sowie einem
VACUU-SELECT®Sensor.InderPumpesindeinFrequenzumrichter
und ein Schaltnetzteil verbaut.

3.1 Prinzipaufbau

Seiten- und

Frontansicht

Bedeutung

a b ON =

© 0 N O

10
11
12
13

VACUU-SELECT® Sensor, extern an Saugleitung zu montieren
Chemie-Membranpumpe

Ein-/Aus-Taster Vakuum-Controller

VACUU-SELECT® Bedieneinheit

VACUU-BUS-Kabel VACUU-SELECT® (Spannungsversorgung
+ Steuerleitung)

Gasballastventil

Vakuumanschluss — Einlass IN

Handgriff (2x)

Auslassanschluss — Auslass EX
Seitenverkleidung, Abdeckung

Netzanschluss, Ein-/Ausschalter (Wippschalter)
Typenschild

Gehauseteil mit Handgriff, vorne

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 23



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

3.2 Chemie-Membranpumpen-Serie
Chemie-Membranpumpen Mx 1xC NT VARIO select

O CTIE Chemie-Membranpumpe ‘ Pumpenkopfe | Stufen
Membranpumpen  ME 16C NT VARIO select 8 1
Wb IxC NT VAFf'Ot MD 12C NT VARIO select 8 3
EE MV 10C NT VARIO select 8 4

24 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.3 Anwendungsbeispiel

Vakuumnetzwerk

— Beispiel

Vakuumnetzwerk L@ ; @_ﬁgf @

=Y

Bedeutung Anwendungsbeispiel: VACUU-LAN®, Netzwerk-Anordnung mit
drei Ventilmodulen

Labormobel

Auslassschlauch (abgeleitet in einen Abzug)

Vakuumverrohrung

VACUU-SELECT Bedieneinheit + VACUU-SELECT Sensor

Membranpumpe MD 12C NT VARIO select (mit Zubehor:
Abscheider am Einlass und Emissionskondensator am
Auslass)

o G h WODN

20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 25




Produktbeschreibung

26

VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

— Beispiel
Membranpumpe in
Originalverpackung
mit beigepackten
Packchen

Aufstellung und Anschluss

4 Aufstellung und Anschluss

4.1 Transport

Produkte von VACUUBRAND sind in einer stabilen,
wiederverwertbaren Verpackung eingepackt.

® Die Originalverpackung ist, fur den sicheren Transport,
genau auf Ihr Produkt angepasst.

= Falls mdglich, bewahren Sie bitte die Originalverpackung
auf, z. B. zur Reparatureinsendung.

Wareneingang

Prufen Sie die Lieferung direkt nach Erhalt auf mogliche Trans-
portschaden und auf Vollstandigkeit.

= Melden Sie Transportschaden unverziglich und schriftlich
dem Lieferanten.

Auspacken

(a) = Membranpumpe
(b) = Betriebsanleitung, Kabel, ggf. Zubehor
(c) = Controller, Vakuumsensor, Kabel

= Nehmen Sie alle beigepackten Packchen aus der Originalver-
packung und packen Sie diese aus.

= Gleichen Sie den Lieferumfang mit dem Lieferschein ab.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 27



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

— Beispiel
Membranpumpe
herausheben

= Beachten Sie, dass das

Gewicht der Membran-
pumpe ca. 29 kg betragt. Wir
empfehlen eine Hebehilfe zu
nutzen.

= Heben Sie das Gerat an den
seitlichen Griffen aus der
Verpackung.

4.2 Aufstellung

HINWEIS

Kondensat kann die Elektronik schadigen.

Ein grol3er Temperaturunterschied zwischen Lagerort und Auf-
stellungsort kann zur Kondensatbildung fuhren.

= Lassen Sie Ihr Vakuumgerat nach Wareneingang oder Lage-
rung vor der Inbetriebnahme mindestens 3-4 Stunden akkli-
matisieren.

Aufstellungsbedingungen priifen

Aufstellungs- = Das Gerat ist akklimatisiert.
bedingungen . ) . ) . .
abgleichen = Die Umgebungsbedingungen sind eingehalten und liegen inner-

halb der Einsatzgrenzen.

= Die Pumpe muss, ohne weiteren mechanischen Kontakt aul3er
den Pumpenfulien, einen stabilen und sicheren Stand haben.

28 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

Aufstellung der Vakuumpumpe

= Stellen Sie die Vakuumpumpe auf eine tragfahige, erschutte-
rungsfreie, ebene Flache.

— Beispiel

Skizze 5cm "-.N‘
Mindestabstande im I 'ﬁ 4
Labormobel ‘2 ............................ E. %
5cm 5 cm
WICHTIG! = Halten Sie beim Einbau in Labormobel den Mindestabstand
; von 5 cm (2 in.) zu angrenzenden Gegenstanden oder Fla-
chen ein.
= Verhindern Sie Warmestau und sorgen Sie fur ausreichend
Luftzirkulation, speziell in geschlossenen Gehausen.
Einsatzgrenzen beachten
Einsatzgrenzen  Einsatzgrenzen (US)
beachten  Umgebungstemperatur 10 —40 °C 50 — 104 °F
Aufstellhohe, maximal 2000 m 6562 ft
uber NHN above sea level

Mindestabstand zu

. 5cm 2in
angrenzenden Teilen
Luftfeuchte 30 — 85 %, nicht betauend
Schutzart IP 40/IK 08

Kondensat oder Verschmutzung durch Staub, Flussigkeiten, korrosive
Gase vermeiden.

WICHTIG! = Beachten Sie den angegebenen IP-Schutz. Der IP-Schutz ist
nur garantiert, wenn das Gerat entsprechend montiert und
angeschlossen wird.

= Beachten Sie beim Anschluss die Angaben vom Typenschild
und das Kapitel 8.1.1 Technische Daten auf Seite 78.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 29



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

30

Haltesockel auf
Membranpumpe
montieren

(Option)

4.3 Haltesockel Controller

Haltesockel, Controller, Verschraubungen und Vakuumsensor
sind dem Gerat separat beigepackt. Vor der Aufstellung kann der
Haltesockel auf der Pumpe montiert und der Controller eingeklipst
werden.

Alternativ kann der Controller in die Aussparung eines Labormo-
bels geklipst oder freistehend (Standfuld ausklappen) aufgestellt
werden.

Haltesockel montieren

[ R—_——

1. Drehen Sie die Schrauben her- 2. Positionieren Sie den Halteso-
aus; Kreuzschlitzschraubendre- ckel auf der Membranpumpe.

her Gr. 1.

4. Klipsen Sie den Controller in
den Haltesockel.

5. Stecken Sie das VACUU-BUS- 6. Stecken Sie VACUU-BUS-

Kabel in den Netzanschluss, Kabel von Peripheriegeraten
auf der Ruckseite des Control- ebenfalls ein. Nutzen Sie
lers. Y-Adapter (Zubehor), falls die

Anschlisse nicht ausreichen.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND:

WICHTIG!

Aufstellung und Anschluss

4.4 Anschluss

Die Membranpumpen verfugen uber einen Vakuum- und einen
Auslassanschluss. Fuhren Sie den Anschluss fur Ihre Membran-

pumpe so durch, wie in den nachfolgenden Beispielen beschrie-
ben.

4.41 Vakuumanschluss (IN)

ﬁ VORSICHT
Flexible Vakuumschlauche konnen sich beim

Evakuieren zusammenziehen.

Nicht fixierte, verbundene Komponenten konnen, durch
die ruckartige Bewegung (Schrumpfen) von flexiblem
Vakuumschlauch, Verletzungen verursachen oder
Schaden anrichten. Der Vakuumschlauch kann sich I6sen.

= Fixieren Sie den Vakuumschlauch an den Anschlussen.
= Fixieren Sie verbundene Komponenten.

= Messen Sie flexiblen Vakuumschlauch so ab, dass Sie
die maximale Schrumpfung einrechnen.

Fremdkorper in der Saugleitung kdnnen die Vakuum-
pumpe beschadigen.

= Verhindern Sie, dass Partikel, Flussigkeiten oder Verunreini-
gungen angesaugt werden oder zurticklaufen kdonnen.

= Verwenden Sie Vakuumschlauch, der fur den genutzten
Vakuumbereich ausgelegt ist, mit genugend Stabilitat.

= Verlegen Sie Schlauchleitungen so kurz wie maglich.

= SchlieRen Sie Schlauchleitungen gasdicht an der Vakuum-
pumpe an.

= Vermeiden Sie Knicke im Vakuumschlauch.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 31



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Vakuumschlauch anschlieRen

— Beispiel
1]

Vakuumanschluss
(@ (b)

am Einlass

1. Nehmen Sie einen Vakuumschlauch (a) mit Kleinflanschan-
schluss KF DN 25.

2. Schlielen Sie den Vakuumschlauch mit Zentrierring und
Spannring an den Pumpeneinlass (b) an.

® Sie erhalten ein optimales Ergebnis, wenn Sie folgendes

1 beachten:

= Schlielen Sie eine mdglichst kurze Vakuumleitung mit
maximal moglichem Querschnitt an.

= Alternativ kdnnen Sie einen Vakuumschlauch Uber einen
Adapter auf Schlauchwelle DN 15 mm anschlie3en — siehe
Zubehor in 8.2 Bestelldaten auf Seite 83.

32 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Aufstellung und Anschluss

4.4.2 Auslassanschluss (EX)

_

Berstgefahr durch Uberdruck in der Abgasleitung.
Unzulassig hoher Druck in der Abgasleitung kann die
Vakuumpumpe zum Bersten bringen oder Dichtungen
schadigen.

= Die Auslassleitung (Abgas, Gasauslass) muss stets
frei und drucklos sein.

= Abgasschlauch stets fallend verlegen oder Mal}-
nahmen ergreifen, um Kondensatruckfluss in die
Vakuumpumpe zu verhindern.

= Beachten Sie die maximal zulassigen Drucke und
Druckdifferenzen.

Abgasschlauch anschlieRen

— Beispiel
Abgasanschluss am
Auslass EX

1. Nehmen Sie einen Vakuumschlauch (c), d; 15 mm.

2. Schieben Sie den Auslassschlauch auf die Schlauchwelle (d)
und verlegen Sie den Schlauch, falls erforderlich, in einen
Abzug. Falls erforderlich fixieren Sie den Auslassschlauch,
z. B. mit einer Schlauchschelle.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524




Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

VACUU-SELECT®
Sensor mit
BelUftungsventil

34

4.4.3 Beliiftungsanschluss (Option)

f GEFAHR

Explosionsgefahr durch Beluften mit Luft.
Abhangig vom Prozess kann sich beim Bellften ein ex-

plosionsfahiges Gemisch bilden oder es kdnnen an-
dere gefahrliche Situationen entstehen.

= Nie Prozesse mit Luft bellften, bei denen ein explo-
sionsfahiges Gemisch entstehen kann.

= Verwenden Sie bei zindfahigen Substanzen aus-
schlieBlich Inertgas zum Beluften, z. B. Stickstoff
(max. 1,2 bar/900 Torr abs.).

An der Membranpumpe oder am Controller befindet sich kein direk-
ter BeluUftungsanschluss. Sie kdnnen unterschiedliche Beluftungs-
ventile anschliel3en, z. B. den beigelegten VACUU-SELECT® Sen-
sor mit integriertem Beluftungsventil.

Nachfolgend beschrieben ist der
Beluftungsanschluss (b) fur einen
VACUU-SELECT® Sensor.

Alternativ kdnnen Sie ein groReres Ventil
nutzen, z. B. fur schnelleres Bellften ein

VB M-B (#20674217).

Mit Umgebungsluft beliiften’

Far das Beluften (b) mit Umgebungsluft muss am Sensor (a) nichts
angeschlossen werden.

Mit Inertgas beliiften — Belliftungsventil’ anschlieBen

Benotigtes Anschlussmaterial: Schlauch fur Schlauchwelle,
z. B. Silikonschlauch 4/5 mm

= Stecken Sie den Schlauch (c) auf den Anschluss vom Beluf-
tungsventil (b) und schlielen Sie Inertgas an (max. 1,2 bar/
900 Torr, abs.).

M Beluftungsventil mit Schlauch fir Bellften mit Inertgas?.

1 Nur giiltig fiir Sensoren mit integriertem Belliftungsventil.
2 Uberdruck vermeiden.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Aufstellung und Anschluss

4.4.4 Gasballast (GB)

Umgebungsluft als Gasballast verwenden

ﬁ GEFAHR

Explosionsgefahr durch Luft als Gasballast.

Durch die Verwendung von Luft als Gasballast
gelangt in geringen Mengen Sauerstoff ins Innere der
Vakuum-pumpe. Abhangig vom Prozess kann sich
durch den Sauerstoff in der Luft ein explosionsfahiges
Gemisch bilden oder es konnen andere gefahrliche
Situationen entstehen.

= Verwenden Sie bei zundfahigen Substanzen und fur
Prozesse, bei denen ein explosionsfahiges Gemisch
entstehen kann, ausschlief3lich Inertgas als Gasbal-
last, z. B. Stickstoff (max. 1,2 bar/900 Torr abs.).

— Beispiel
Position
Gasballastventil

Soll Umgebungsluft als Gasballast verwendet werden, muss an der
Membranpumpenichtsangeschlossenwerden; Gasballastventil (d).
— siehe auch Kapitel 5.2.2 Befrieb mit Gasballast auf Seite 43

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524




Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Inertgasanschluss
vorbereiten (GB)

36

Inertgas als Gasballast verwenden — OPTION

s

= Ziehen Sie die schwarze Gasballastkappe ab und schliel3en
Sie an der Stelle einen Gasballastadapter an.

1

Anschlussmaoglichkeiten und Adapter fur Schlauchwelle
oder Kleinflansch erhalten Sie von uns auf Anfrage.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

— Beispiel
Elektrischer
Anschluss Pumpe

WICHTIG!

Schemata
handelsublicher
NetzanschllUsse mit
Erdungskontakt

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

Aufstellung und Anschluss

4.4.5 Elektrischer Anschluss

Pumpe elektrisch anschliefen

1. Stecken Sie die Buchse (s) vom Netzkabel in den Netzan-
schluss der Vakuumpumpe.

2. Stecken Sie den Netzstecker (t) in die Netzsteckdose.
I Vakuumpumpe elektrisch angeschlossen.

= Verlegen Sie das Netzkabel so, dass es nicht durch scharfe
Kanten, Chemikalien oder heil’e Flachen beschadigt werden

kann.

Netzanschliisse mit Landerkurzel

1] 2 3 4

5] 6] 7 1 IL 5 US
2 UK 6 CEE
4 IND

Die Vakuumpumpe wird gebrauchsfertig mit dem passenden

Netzstecker ausgeliefert.

37




Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

WICHTIG!

— Beispiel
Prinzipdarstellung
Controller mit
angeschlossenem
Ventil und Sensoren

38

= Verwenden Sie den Netzstecker, der zu lhrem Netzan-
schluss passt.

= Verwenden Sie keine mehrfach in Reihe gesteckten Mehr-
fachsteckdosen als Netzanschluss.

= Der Netzstecker dient als Trennvorrichtung von der elektri-
schen Versorgungsspannung. Das Gerat muss so aufgestellt
werden, dass der Netzstecker jederzeit leicht erreichbar und
zuganglich ist, um das Gerat vom Stromnetz zu nehmen.

Anschlussmoglichkeiten fur Vakuumzubehor

Als Spannungsversorgung und Steuerleitung flr Vakuumzubehor
dient die Schnittstelle VACUU-BUS.

1. Verbinden Sie |hr Zubehor via VACUU-BUS-Kabel mit lhrem
Controller.

2. Falls erforderlich, vergrofRern Sie die Reichweite und den
Anschlussumfang durch passende Y-Adapter und Verlange-
rungskabel.

]

b i

AED

']
===a|

CB () B,

— siehe Zubehor in Kapitel 8.2 Bestelldaten auf Seite 83.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

5 Inbetriebnahme (Betrieb)

Stellen Sie vor der Inbetriebnahme sicher, dass die im Kapitel Auf-
stellung und Anschluss beschriebenen Tatigkeiten ordnungsge-
mald durchgefluhrt wurden.

5.1 Einschalten

Pumpe einschalten

Pumpe einschalten

1. Schalten Sie den Wippschalter (a) ein — Schaltstellung I.

2. Drucken Sie die ON/OFF-Taste (b) am Controller.

I Displayanzeige mit Startbildschirm.
M Nach ca. 30 Sekunden erscheint die Prozessanzeige mit
den Bedienelementen im Display des Controllers.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 39



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

40

Bedienung mit
Vakuum-Controller

Prozessanzeige
Vakuum-Controller

5.2 Betrieb

Diese Betriebsanleitung enthalt — bis auf die Kapitel Einschalten
und Ausschalten — die mechanische Beschreibung der Membran-
pumpen.

Die Bedienung des eingebauten Vakuum-Controllers und des-
sen Funktionen sind in der separaten Betriebsanleitung des
VACUU-SELECT beschrieben.

29.03.2018 10:35

ﬂln.......“e Q

Prozessanzeige

@ 29.03.2018 10:35 mml nd—

Vakuum regeln

10

@

=]
’IOO

\ W mbar

o’o‘o\

0 - 9 O-

Statusleiste
Analoge Druckanzeige — Druckbogen

3 Digitale Druckanzeige — Druckwert
(Sollwert, Istwert, Druckeinheit)

4 Prozessanzeige mit Kontextfunktionen
5 Bildschirmnavigation
6 Bedienelemente zur Steuerung

00:00:00

@é

N =

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

Bedienelemente

Bedienelemente Taste

Vakuum-Controller aktiv  gesperrt Funktion

Stop
» Anwendung stoppen — immer moglich.
* VENT — System beliften (Option)
@ » Tastendruck < 2 Sek. = kurz Beluften, Regelung
lauft weiter.
@* » Tastendruck > 2 Sek. = Bellften bis Atmospha-
rendruck, Vakuumpumpe wird gestoppt.

» Tastendruck beim Beluften = Beluften wird
gestoppt.

T
Favoriten
» Menu Favoriten aufrufen.

* Taste wird nur angezeigt, wenn Belliftungsventil angeschlossen oder aktiviert.

5.2.1 Bedienung (— siehe Beschreibung Controller)

Vakuum-Controller starten

Start
20.032018 10:35 Conauirand —
regeln 7] 29.032018 10:35 (ucubrand )
Vakuum regeln
E § 10 100
= -
000 = 00:00:06 100 E
m 339 :
1 10¢ -
W mbar W -
@
o @ o

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 41



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

Vakuum-Controller stoppen

Stop

e e ———eee
20.03.2018 10:36 Cmauirand —
v a 29.03.2018 10:36 wbrand
99.4 B
mbar

va

Vakuum regeln

(0]
o

*
00:00:39

v

\ 4

1 T ]

4
o‘:llllllllll

Belilften

P> SOR-F- BN

%) 20.03.2018 10:36 (acusbrand

Vakuum regeln
*
00:00:39

e

o {

) T T L] )

<
Illlgmmml

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

5.2.2 Betrieb mit Gasballast
Bedeutung

Die Zufuhr von Gasballast (= Gaszugabe) sorgt dafur, dass Damp-
fe nicht in der Vakuumpumpe auskondensieren, sondern aus der
Pumpe ausgestol’en werden. Dies ermoglicht das Fordern grofe-
rer Mengen kondensierbarer Dampfe und die Standzeiten werden
verlangert. Das Endvakuum mit Gasballast ist geringflgig hoher.

Gasballastventil offnen/schlieRen

— Beispiel
Gasballastventil
bedienen

= Drehen Sie die schwarze Gasballastkappe in beliebige Rich-
tung, um das Gasballastventil zu 6ffnen oder zu schliel3en.

= Evakuieren Sie kondensierbare Dampfe, z. B. Wasserdampf,
Losemittel etc., moglichst nur mit betriebswarmer Vakuum-
pumpe und mit gedffnetem Gasballastventil.

WICHTIG! = Schliellen Sie ggf. Inertgas als Gasballast an, um die Bil-
dung explosionsfahiger Gemische auszuschliel3en.

= Beachten Sie den zulassigen Druck am Gasballastanschluss
max. 1,2 bar/900 Torr abs.

e Ist der Gasanfall in der Vakuumpumpe niedrig, kann ggf. in
l diesen Fallen auf Gasballast verzichtet werden.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 43



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

5.3 AuBerbetriebnahme (Ausschalten)

Pumpe aufRer Betrieb nehmen

Pumpe ausschallen 4 “gyannen Sie den Prozess und lassen Sie die Membranpumpe

fur circa 30 Minuten nachlaufen, mit offenem Gasballast oder
offenem Einlass.

I Kondensat und Medienreste werden aus der
Vakuumpumpe gespult.

WICHTIG! = Vermeiden Sie Ablagerungen und spulen Sie
Kondensat aus der Pumpe.

2. Schalten Sie den Wippschalter (a) aus — Schaltstellung 0.
VI Pumpe ausgeschaltet.
3. Trennen Sie die Pumpe von der Apparatur.

4. Kontrollieren Sie die Pumpe auf mogliche Schaden und Ver-
schmutzungen.

44 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

5.4 Einlagern

Vakuumpumpe einlagern

1. Reinigen Sie die Vakuumpumpe bei Verschmutzung.

2. Empfehlung: Fuhren Sie eine vorbeugende Wartung durch,
bevor Sie die Vakuumpumpe einlagern. Speziell, wenn diese
mit einer Laufzeit von mehr als 15000 Betriebsstunden gelau-
fen ist.

3. VerschlieRen Sie die Saug- und die Abgasleitung, z. B. mit
den Transportverschlissen.

4. VVerpacken Sie die Vakuumpumpe staubsicher, eventuell
Trockenmittel beilegen.

5. Lagern Sie die Vakuumpumpe kuhl und trocken.

WICHTIG! Werden aus betrieblichen Grunden beschadigte Teile eingela-
gert, sollten diese erkennbar als nicht betriebsbereit gekenn-
zeichnet werden.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 45



Inbetriebnahme (Betrieb)

46

VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

6 Fehlerbehebung

6.1 Technische Hilfestellung

Technische
Hilfestellung

Fehlerbehebung

= Nutzen Sie zur Fehlersuche und -beseitigung die Tabelle
Fehler — Ursache — Beseitigung.

Far technische Hilfestellung oder bei Storungen nehmen Sie bitte
Kontakt mit Inrem Fachhandler oder unserem Service' auf.

i

Die Maschine darf nur in technisch einwandfreiem
Zustand betrieben werden.

= Halten Sie die empfohlenen Wartungsintervalle ein und
sorgen Sie so fur ein funktionstichtiges System.

= Schicken Sie defekte Gerate zur Reparatur an unseren
Service oder lhren Fachhandler!

6.2 Fehler — Ursache — Beseitigung

Fehler — Ursache —  Jg=h1l0) » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Beselligung Messwerte » Sensor verschmutzt. | v Sensor-Messkam- | Fachkraft
weichen vom  |) Feuchtigkeit im Sen- mer reinigen.

Referenznor- sor. v Sensor-Messkam-
mal ab » Sensor defekt. mer trocknen las-
» Sensor misst nicht sen, z. B. durch
richtig. Abpumpen.
v Sensor mit Refe-
renzmessgerat
abgleichen.
v" Defekte Bauteile
austauschen.
Sensor gibt » Keine Spannung v VACUU-BUS-Steck- | Bediener
keinen Mess- angelegt. verbindung und
wert weiter » VACUU-BUS-Steck- -verkabelung zum
Verbindung oder -ver- Controller kontrollie-
kabelung defekt oder | ren.
nicht eingesteckt.
» Sensor defekt. v Defekte Bauteile Fachkraft
austauschen.

1-> Tel: +49 9342 808-5660, Fax: +49 9342 808-5555, service@vacuubrand.com

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

47


https://www.vacuubrand.com/service

Fehlerbehebung

VACUUBRAND:

Fehler — Ursache —  F=Y0i[-1y » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Beseitigun
Jung Beluftungs- » Keine Spannung v VACUU-BUS-Steck- | Fachkraft
ventil schaltet angelegt. verbindung und
nicht » VACUU-BUS-Steck- -verkabelung zum
verbindung oder -ver- Controller kontrollie-
kabelung defekt oder | ren.
nicht eingesteckt. v BelUftungsventil rei-
» Beliiftungsventil ver- | nigen.
schmutzt. v Im VACUU-SELECT
» Beliiftungsventil im eine Kompo-
Sensor defekt. nentenerken-
nung durchfihren,
siehe: Hauptmenu/
Administration/
VACUU-BUS.
v Ggf. ein anderes,
externes Beluf-
tungsventil nutzen.
Vakuumpumpe |» Uberdruck in der Aus- | v Auslassleitung 6ff- | Bediener
[&uft nicht an lassleitung. nen.
» Kondensation in der |v" Freien Durchgang
Vakuumpumpe. sicherstellen.
» Pumpe ausgeschal- |v Pumpe am Kipp- Bediener
tet. schalter einschal-
» Netzstecker nicht ten.
richtig gesteckt oder |v Netzanschluss und
abgezogen. -kabel kontrollieren.
» VACUU-BUS-Steck- |v VACUU-BUS-Steck-
verbindung oder -ver- | verbindung und
kabelung defekt oder -verkabelung zum
nicht eingesteckt. Controller kontrollie-
ren.
» Motor Uberlastet. v Motor abkuhlen las- |Fachkraft

» Thermoschutz hat
ausgelost.

sen.

v" Stérung manuell
zurucksetzen:
Fehlermeldung am
Controller quittieren
— Pumpe ausschal-
ten oder Netzste-
cker ziehen — Feh-
lerursache ermitteln
und beseitigen —
Pumpe abkuhlen
lassen und wieder
einschalten.

48

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Fehler — Ursache —
Beseitigung

Fehler

» mogliche Ursache

Fehlerbehebung

v'Beseitigung

Personal

Keine oder ge- |» Leck in der Saug- v~ Saugleitung und Bediener
ringe Saugleis- | leitung oder an der Apparatur auf mog-
tung Apparatur. liche Leckagen pru-

fen.

» Vakuumleitung zu v Klrzere Vakuumlei- | verantw.
lang oder Querschnitt | tung mit groRerem | Fachkraft
Zu gering. Querschnitt verwen-

den.

» Kondensat in der v Vakuumpumpe Bediener
Vakuumpumpe. einige Minuten mit

offenem Saugstut-
zen laufen lassen.

» Ablagerungen in der |v Pumpenkopfe reini- | Fachkraft
Vakuumpumpe. gen und Uberprufen.

» Membrane oder Ven- | v Membrane und Ven-| Fachkraft
tile defekt. tile erneuern.

» Hohe Dampfentwick- | v Prozessparameter |Fachkraft
lung im Prozess. prufen.

» Gasballast offen v Gasballast schlie- | Bediener

Ren

» Gasballastkappe v" Gasballastkappe Bediener
pords oder nicht mehr| prifen.
vorhanden. v Defekte Bauteile

austauschen.
Display aus » Pumpe ausgeschal- | v Pumpe am Kipp- Bediener
tet. schalter einschal-

» Netzstecker nicht ten.
richtig gesteckt oder | v Controller einschal-
abgezogen. ten.

» VACUU-BUS-Steck- |v Netzanschluss und
verbindung oder -ver- | -kabel kontrollieren.
kabelung defekt oder |. vACUU-BUS-Steck-
nicht eingesteckt. verbindung und

» Controller ausge- -verkabelung zum
schaltet oder defekt. Controller kontrollie-

ren.

v Defekte Bauteile

austauschen.
Gemessener |» In der Pumpe sind ein | v Geeignetes Mess- | Fachkraft
Ableitstrom zu Frequenzumrichter verfahren/Messge-
hoch und ein Schaltnetzteil | rat verwenden.

verbaut.
49

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524




Fehlerbehebung VACUUBRAND.

Fehler — Ursache —  Ig=ly1[=Tg » mogliche Ursache v'Beseitigung Personal
Beselligung Laute Betriebs- |» Kein Schlauch am v" Schlauch prufen Bediener
gerausche Auslass montiert. und richtig montie-
ren.
» Kugellager defekt. v Vakuumpumpe war- | Fachkraft
» Auslassleitung offen. | ten und defekte

Teile austauschen
oder Geréat einschi-
cken.

v" Anschlusse der
Auslassleitung kon-
trollieren.

v~ Auslassleitung an
ein Absaug- oder
Abzugsystem
anschliel3en.

50 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7 Reinigung und Wartung

WARNUNG
Gefahr durch elektrische Spannung.

= Schalten Sie das Gerat vor der Reinigung oder War-
tung des Gerates aus.

= Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose.

Gefahr durch kontaminierte Bauteile.

Durch Forderung gefahrlicher Medien konnen
Gefahrstoffe an innenliegenden Pumpenteilen haften.

<o @ P>

= Tragen Sie lhre personliche Schutzausrustung, z. B.
Schutzhandschuhe, Augenschutz und falls erforder-
lich einen Atemschutz.

= Dekontaminieren Sie die Vakuumpumpe, bevor Sie
die Vakuumpumpe offnen.
Falls erforderlich von externem Dienstleister dekon-
taminieren lassen.

= Treffen Sie Sicherheitsvorkehrungen entsprechend
Ihren Betriebsanweisungen zum Umgang mit Ge-
fahrstoffen.

HINWEIS

Beschadigung durch unsachgemaR durchgefiihrte
Arbeiten moglich.

= Lassen Sie Wartungsarbeiten von einer ausgebildeten Fach-
kraft durchfuhren oder mindestens von einer unterwiesenen
Person.

= Empfehlung: Lesen Sie vor der ersten Wartung die komplet-
ten Handlungsanweisungen durch, um sich einen Uberblick
uber die erforderlichen Servicetatigkeiten zu verschaffen.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 51



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

52

— Beispiel
Empfohlene
Hilfsmittel far
Reinigung und
Wartung

WICHTIG!

7.1 Informationen zu Servicetatigkeiten

Empfohlene Wartungsintervalle

Wartungsintervalle* bei Bedarf 15000 h
Membrane austauschen X
Ventile austauschen X
O-Ringe austauschen X
PTFE-Formschlauch reinigen oder X

austauschen

Reinigung Vakuumpumpe X

* Empfohlenes Wartungsintervall nach Betriebsstunden und unter normalen
Betriebsbedingungen, je nach Umgebung und Einsatzgebiet raten wir,
Reinigung und Wartung nach Bedarf durchzufiihren.

Empfohlene Hilfsmittel

LR

Schutzhandschuhe

= Tragen Sie bei Tatigkeiten, bei denen Sie mit Gefahrstoffen in

BerUhrung kommen kdnnen, immer lhre personliche Schutz-
ausrustung.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Reinigung und Wartung

Benotigtes Werkzeug fir die Wartung

— Beispiel
Werkzeug

Werkzeug GroRe

Dichtungssatz

Dichtungssatz MD 12C / MV 10C NT VARIO select
#20696839

1x

oder

Dichtungssatz ME 16C NT VARIO select

#20696867 2

Membranschliissel #20636554 SW66

Flachzange

Schlauchschellen schlief3en

Schlitzschraubendreher

Schlauchschellen 6ffnen Gr. 1

Kreuzschlitzschraubendreher

Verschraubungen Haltesockel Controller Gr. 1

Torx-Schraubendreher

Spannpratzen ldsen, fixieren TX20*

Innensechskantschliissel

Verschraubungen Seitenverkleidungen Gr.5

Verschraubungen Kopfdeckel Gr. 5

Verschraubungen Gehauseteile mit Handgriff Gr. 4

Haltebleche Seitenverkleidung I6sen, fixieren Gr. 4

Verschraubung Auslasshalter Gr. 3

8

Drehmomentschlissel, einstellbar 2-10 Nm

* Im Beispiel hier im Bithalter

20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 53



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

54

WICHTIG!

7

7.2 Reinigung

Dieses Kapitel enthalt keine Beschreibung zur Dekontamina-
tion des Produkts. Hier werden einfache Reinigungs- und Pfle-
gemalinahmen beschrieben.

= Schalten Sie die Membranpumpe vor der Reinigung ab.

7.2.1 Membranpumpe

Oberflache reinigen

Reinigen Sie verschmutzte Oberflachen mit einem sauberen,
leicht angefeuchteten Tuch. Zum Anfeuchten des Tuchs empfeh-
len wir Wasser oder milde Seifenlauge.

7.2.2 PTFE-Schlauche reinigen oder austauschen

Wahrend der Wartung bietet sich die Gelegenheit die Bestandtei-
le der Membranpumpe zu kontrollieren, unter anderem die Ver-
schlauchung.

= Reinigen Sie stark verschmutzte Formschlauche innen
z. B. mit einem Pfeifenreiniger oder ahnlichem.

= Tauschen Sie bruchige und defekte Formschlauche aus.

7.2.3 Controller reinigen oder austauschen

Wahrend der Wartung bietet sich die Gelegenheit den Controller
abzuklemmen und herauszunehmen.

Oberflache reinigen

= Reinigen Sie verschmutzte Oberflachen mit einem sauberen,
leicht angefeuchteten Tuch. Zum Anfeuchten des Tuchs emp-
fehlen wir Wasser oder milde Seifenlauge.

= Montieren Sie den Controller nach Abschluss der Wartungsar-
beiten.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Reinigung und Wartung

7.3 Wartung Membranpumpe

7.3.1 Wartungspositionen

Zu wartende Positionen

— Beispiel
Membranpumpe
Frontseite,

halbtransparente
Ansicht

Bedeutung  Wartungspositionen und Reihenfolge

1

a b~ OD

Saug-Druck-Verteiler
Pumpenkopfpaar rechts
Pumpenkopfpaar unten
Pumpenkopfpaar links
Pumpenkopfpaar oben

e

Einfache Wartung durch aufgeteilte Arbeitsschritte.
Beachten Sie die empfohlene Reihenfolge der
Wartungsarbeiten laut Tabelle:

= Tauschen Sie O-Ring und Uberdruckventil im Saug-/
Druckverteiler aus.

= Tauschen Sie als nachstes an einem Pumpenkopfpaar
zunachst die Membranen aus.

= Wechseln Sie anschlie3end die Einlass-/Auslassventile.

= Fuhren Sie diese Tatigkeiten an den nachsten
Pumpenkopfpaaren durch.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 55




Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

7.3.2 Vorbereitung

Controller und Haltesockel demontieren
— siehe auch Kapitel: 4.3 Haltesockel Controller auf Seite 30

Gerate- und Gehauseteile demontieren

Gehauseteil vorne
demontieren

1. Schalten Sie die 2. Ziehen Sie die Kappe vom
Membranpumpe aus und zie- Gasballast ab.
hen Sie den Netzstecker.

‘;
.n

3. Drehen Sie die 4 Schrauben 4. Das vordere Gehauseteil
vom vorderen Gehauseteil her-  abnehmen und zur Seite legen.
aus; Innensechskantschlissel
Gr. 4.

56 20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Auslassschlauch
demontieren

5. Offnen Sie die Schlauchschelle 6. Drehen Sie die 2 Schrauben
vom Formschlauch der zum vom Auslasshalter heraus;
Auslass fuhrt; Schlitzschrau- Innensechskantschlissel Gr. 3.

bendreher Gr. 1.

7. Ziehen Sie den Auslasshal- I Membranpumpe vorbe-
ter mit dem Schlauch von der reitet
Schlauchwelle ab.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524

57



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

7.3.3 Saug-/Druckverteiler warten

Diese Beschreibung gilt nur die Membranpumpen: MD 12C
und MV 10C NT VARIO select.

Explosionsskizze Saug-/Druckverteiler (Beispiel)

— Beispiel - o

Uberdruckventil I /@

Bedeutung  Wartung Uberdruckventil + O-Ring
1 Senkschraube M4x80

Anschluss DN 25

Schlauchwelle

Saugverteiler

O-Ring 40 x 2

Uberdruckventil D37

Druckverteiler

Schlauchwelle

O NO O h WD

58 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Uberdruckventil + O-Ring austauschen

1. Stellen Sie die Vakuumpumpe, 2. Offnen Sie nur oberhalb vom

wie abgebildet, auf eine sau- Druckverteiler die Schlauch-
bere, stabile Flache. schellen, Schlitzschraubendre-
her Gr. 1.

s Sl v RC e A

4. Drehen Sie die Verschrau-
die Formschlauche von den bungen heraus. Kreuzschlitz-

Schlauchwellen ab. schraubendreher Gr. 2.

77

/7/' Y
5. Nehmen Sie den Saugvertei- 6. Entfernen Sie vorsichtig das
ler mit den Schrauben ab und gebrauchte Uberdruckventil,
legen Sie diesen zur Seite. z. B. mit einem stabilen Kunst-

stoffstab oder einem schmalen
Schlitzschraubendreher.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 59



Reinigung und Wartung

60

9. Legen Sie das neue Uber-
druckventil auf die gereinigte
Flache. Achten Sie auf korrek-
te Positionierung des Uber-
druckventils auf dem Druckver-
teiler.

No/ \}

VACUUBRAND:

8. Reinigen Sie den Druckvertei-
ler bei Bedarf.

10

10.

- e
e 0 B S

Setzen Sie den Saugverteiler
mit den Schrauben auf und
drehen Sie die Verschrau-
bungen handfest an; Kreuz-
schlitzschraubendreher Gr. 2.

11

AL

11. Stecken Sie di
che wieder passend auf die
Schlauchwellen.

y
A

S

e Formschlau- 12. Schliel3en Sie die Schlauch-

schellen auf den Schlauch-
wellen, z. B. mit einer Flach-
zange.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7.3.4 Membrane und Ventile wechseln

Nachste Gehauseteile demontieren

W

1. Drehen Sie die 4 Schrauben 2. Das Gehauseteil abnehmen
vom hinteren Gehauseteil her- und zur Seite legen.
aus; Innensechskantschlissel
Gr. 4.

3. Drehen Sie die Schrauben 4. FUhren Sie das Kabel aus der
vom Halteblech der Seitenver-  Aussparung.
kleidung heraus; Innensechs-
kantschlussel Gr. 4.

20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 61



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

Seitenverkleidung abnehmen

1. Drehen Sie die 2 duleren 2. Legen Sie die Pumpe vorsich-
Schrauben vom Halteblech tig auf die Seite.
heraus; Innensechskantschlus-
sel Gr. 4.
Rechte
Seitenverkleidung
abnehmen

: = O ~
3. Drehen Sie die Verschraubun- 4. Heben Sie die Seitenverklei-
gen der Seitenverkleidung her-  dung von der Pumpe.

aus; Innensechskantschlussel Die untere Seitenverkleidung
Gr. 5. bleibt zur Stabilisierung vorerst
befestigt.

WICHTIG! = Warten Sie die Pumpenkopfpaare nacheinander.

= Wechseln Sie bei den Pumpenképfen Membrane und
Ventile immer komplett.

62 20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND:

Reinigung und Wartung

Explosionsskizze Pumpenkopf (Beispiel)

Wartung Ventile

1
2
3
4
5

Spannpratze + Verschraubungen
Tellerfedern

Ventilinseln

Ventile

O-Ringe Gr. 26 x 2

Wartung Membrane

6
7
8
9
10

Kopfdeckel + Verschraubungen

Membranspannscheibe mit Vierkantverbindungsschraube
Membrane

Membranstutzscheibe

Distanzscheiben, max. 4 Stuck je Pumpenkopf

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 63




Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

Pumpenkopfpaar rechts

— Beispiel
Pumpenkopfpaar
rechts

1. Offnen Sie die Schlauch- 2. Ziehen Sie die Formschlauche
schellen der aul3eren Schlau- ab.
che. Schlitzschraubendreher
Gr. 1.

Ve = A S

3. Drehen Sie die Innensechs- 4. Nehmen Sie das Pumpenkopf-
kantschrauben aus den Kopf- paar mit den Verschraubungen
deckeln. Innensechskant- ab.

schlussel Gr. 5.

5. Legen Sie das Pumpenkopf-
paar zur Seite.

64 20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Membrane austauschen

— Beispiel
Membranwechsel

1. Klappen Sie die Membran an 2. Setzen Sie vorsichtig den
den Seiten hoch. Membranschlissel an der
Membranstutzscheibe an und
drehen Sie mit dem fixierten
Membranschlissel die Bau-
gruppe heraus.

\ L — - e’ "
= P — BT - B
= -

3. Heben Sie die Membran mit 4. Sollten die Distanzscheiben am
allen Teilen aus der Vakuum- Pleuel haften, nehmen Sie die-
pumpe. se vorsichtig heraus.

WICHTIG! o, | 5ssen Sie keine Distanzscheibe in das Aluminiumgehause fal-
len.

= Bewahren Sie die Distanzscheiben auf. Diese mussen unbedingt
in der gleichen Anzahl wieder eingebaut werden.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 65



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

66

— Beispiel
Membranwechsel

S0

5. Ziehen Sie die Membran- 6. Legen Sie die neue Mem-
spannscheibe heraus und bran auf den Vierkant der
entfernen Sie die gebrauchte Membranspannscheibe.
Membran.

WICHTIG!

= Achten Sie auf den richtigen Einbau der Membran, mit der
beschichteten, hellen Seite nach oben.

= Achten Sie auf die richtige Positionierung auf dem Vierkant.

7. Stecken Sie alle Distanzschei- 8. Fixieren Sie die Membranbau-
ben auf den Gewindestift. gruppe im Membranschlussel.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND:

— Beispiel
Membranwechsel

9. Halten Sie die Distanzschei-
ben fest und setzen Sie vor-
sichtig alle Bauteile auf das

Pleuelgewinde.

11. Setzen Sie anschliel3end
einen Drehmomentschlussel
mit Innensechskant-Bit auf
den Membranschlussel und
drehen Sie die Baugruppe
mit 6 Nm an.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524

Reinigung und Wartung

10. Drehen Sie die Baugruppe

mit dem Membranschlissel
zunachst handfest an.

12. Wiederholen Sie Schritte
1-11 fur den Membranwech-
sel der nachsten Membran.

67



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

— Beispiel
Ventilwechsel

68

Ventile austauschen

1. Nehmen Sie das zur Seite 2. Drehen Sie die Torxschrauben
gelegte Pumpenkopfpaar. heraus. Torx-Schraubendreher
Grole Tx20.

3. Nehmen Sie die Spannpratzen 4. Nehmen Sie die Ventilinseln
von den Ventilinseln. mit den Tellerfedern ab.

Draufsichtbeispiel:
Ventilinseln, Ventile, O-Ringe,
Formschlauch eines
Pumpenkopfpaars.

HINWEIS

= Anzahl und Verschaltung der Formschlauche (a) hangen von der
Position des Pumpenkopfpaars ab. Pumpenkopfpaare durfen
nicht untereinander vertauscht werden.

= Ventile konnen an der Unterseite der Ventilinsel anhaften.

= Je nach Pumpentyp ist das Material der Ventile entweder aus
PTFE (weil3) oder aus FFKM (schwarz).

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

5. Entfernen Sie vorsichtig die 6. Prufen Sie die Flachen auf
gebrauchten O-Ringe und Verschmutzung.
Ventile.

7. Reinigen Sie verschmutzte 8. Legen Sie die neuen Dichtrin-
Oberflachen vorsichtig. ge in die Nuten.

J J J d L
=] (] [l [ 1 -~

9. Legen Sie die neuen Ventile Draufsicht Ausschnitt: Richtige
auf und richten Sie diese aus.  Positionierung der Ventile.
IN = Inlet (Einlass)
EX = Exhaust (Outlet, Auslass)

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 69



Reinigung und Wartung

10. Legen Sie beide Ventilinseln
mit den Tellerscheiben auf
die Pumpenkopfe.

Ee.

12. Dricken Sie vorsichtig die
Membranen zentrisch und
blndig in die Gehause-
offnung.

14. Schieben Sie die Form-
schlauche zurlck auf die
Schlauchwellen.

VACUUBRAND:

11. Legen Sie die Spannpratzen
auf die Ventilinseln und dre-
hen Sie die Verschraubungen
zunachst handfest an und
anschlie3end mit einem Dreh-
momentschlussel mit 3 Nm.

15. Sch

— p——

13. Halten Sie das Pumpenkopf-
paar an die Vakuumpumpe
und drehen Sie die Ver-
schraubungen ein; Innen-
sechskantschlissel Gr. 5.

/7

¥

lielRen Sie die Schlauch-
schellen auf den Schlauchwel-
len, z. B. mit einer Flachzange.

70 20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Pumpenkopfpaar unten

Pumpenkopfpaar
unten warten

= Gehen Sie dann fur den Wechsel der Membrane und Ventile
genauso vor, wie fur das Pumpenkopfpaar rechts, auf Seite 64
bis 70 beschrieben.

Pumpenkopfpaar links und oben

Pumpenkopfpaar
links und oben
warten

1. Drehen Sie die Pumpe mit der 2. Stutzen Sie die Pumpe ab,
Seitenverkleidung nach oben. z. B. mit Hartschaumstoff unter
dem Gehause des Frequenz-
umrichters.

20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 71



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

Linke
Seitenverkleidung
abnehmen

G i

3. Drehen Sie die Verschraubun- 4. Heben Sie die Seitenverklei-
gen der Seitenverkleidung her-  dung von der Pumpe.
aus; Innensechskantschlissel
Gr. 5.

a Pumpenkopfpaar links
b Pumpenkopfpaar oben

5. Gehen Sie fur den Wechsel der Membrane und Ventile
genauso vor, wie fur das Pumpenkopfpaar rechts, auf
Seite 64 bis 70 beschrieben.

72 20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Gerate- und Gehauseteile montieren

Bevor Sie die Pumpe wieder in Betrieb nehmen, mussen erst
samtliche Gerate- und Gehauseteile, die vorher entfernt wurden,
wieder befestigt werden.

Seitenverkleidung
montieren

7'v

1. Setzen Sie die Seitenverklei- 2. Drehen Sie die Verschraubun-
dung auf die Pumpe. gen der Seitenverkleidung ein;

Innensechskantschlussel Gr. 5.

3. Drehen Sie die Pumpe nach 4. Setzen Sie die Seitenverklei-
oben und sorgen Sie flr einen dung auf die Pumpe.
sicheren Stand.

5. Drehen Sie die Verschraubun- 6. Stellen Sie die Pumpe auf die
gen der Seitenverkleidung ein; GummifulRe.

Innensechskantschlussel Gr. 5.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 73



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

7. Drehen Sie die 2 auf3eren 8. Fixieren Sie das Kabel in der
Schrauben vom Halteblech ein;  Aussparung hinten.
Innensechskantschlissel Gr. 4.

Gehauseteil hinten
montieren

9. Drehen Sie die Schrauben 10. Setzen Sie das Gehauseteill
vom Halteblech der Seitenver- hinten auf.
kleidung ein; Innensechskant-
schlissel Gr. 4.

11. Drehen Sie die Schrauben 12. Stecken Sie den Auslasshal-
vom Gehauseteil ein; Innen- ter mit dem Schlauch auf die
sechskantschlussel Gr. 4. Schlauchwelle auf.

74 20901573_DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

Auslasshalter
montieren

13. Drehen Sie die 2 Schrauben 14. Schlie3en Sie die Schlauch-
vom Auslasshalter ein; Innen- schelle, z. B. mit einer Flach-
sechskantschlussel Gr. 3.

Gehauseteil vorne
montieren

15. Setzen Sie das vordere 16. Drehen Sie die Schrauben
Gehauseteil auf. vom Gehauseteil ein; Innen-
sechskantschlissel Gr. 4.

17. Stecken Sie die Kappe auf
den Gasballast.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 75



76

Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

18. Fixieren Sie den Controller 19. Stecken Sie den Netzstecker
auf der Membranpumpe und ein.
schlie3en Sie alle Kabel an.

Sind die Wartungsarbeiten vollstandig abgeschlossen:
= Schlielden Sie fur den Betrieb die Verschlauchungen an.

= Schlie3en Sie die Membranpumpe an den Netzanschluss an.
M Membranpumpe bereit zur Wiederinbetriebnahme.

Ohne Wieder-Anschluss:
I Membranpumpe vorbereitet fiir Einlagerung.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7.4 Wechsel der Geratesicherung

Auf der Ruckseite des Pumpstands befinden sich am Netzan-
schluss 2 Geratesicherungen, Typ: 8 A/t — 5x20.

Geratesicherung wechseln

Geratesicherung
wechseln

1. Ziehen Sie zuerst den Netz- 2. Ziehen Sie die Sicherungs-

stecker und entriegeln Sie schublade vorsichtig aus dem
anschlieend die Sicherungs- Geratestecker heraus.
schublade.

3. Tauschen Sie defekte Siche- 4. Fuhren Sie die Sicherungs-
rungen aus. schublade in den Gerateste-
cker und drucken Sie sie an.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_240524 77



Anhang

78

Technische Daten

VACUUBRAND:

8 Anhang
8.1 Technische Informationen
Chemie-Membranpumpen-Serie

ME 16C NT VARIO select MD 12C NT VARIO select

MV 10C NT VARIO select

8.1.1 Technische Daten

Umgebungsbedingungen (US)
Umgebungstemperatur, max. 10-40 °C 50 -104 °F
Betriebstemperatur 10-40°C 50 -104 °F
Lager-/Transporttemperatur  -10 — 60 °C 14 — 140 °F

; . 2000 m 6562 ft

Aufstellhohe, maximal uber NHN above sea level
Luftfeuchte 30 — 85 %, nicht betauend
Verschmutzungsgrad 2

Schutzart IP40/IK08

Betriebsbedingungen (US)

zulassige Medientemperatur (Gas) nicht explosive Atmospharen:
Dauerbetrieb

Einlassdruck > 100 mbar 10°C-40°C 50 -104 °F
(75 Torr), hohe Gaslast

Dauerbetrieb
Einlassdruck < 100 mbar 0°C-60-°C 32 -140 °F
(75 Torr) niedrige Gaslast

kurzzeitig (< 5 Minuten)
Einlassdruck < 100 mbar -10°C-80 °C 14 — 176 °F
(75 Torr) niedrige Gaslast

ATEX-ZUIaSSlJng bei ATEX- 13/-GExhIICT3Ge X
Kennzeichnung auf dem Ty-
penschild

Innenraum (geforderte Gase)

Internal Atm. only
Tech.File: VAC-EXO02

zulassige Medientemperatur (Gas) @-Atmosphéren:
Dauerbetrieb

Einlassdruck > 100 mbar 10°C-40°C 50 -104 °F
(75 Torr), hohe Gaslast

Dauerbetrieb

Einlassdruck < 100 mbar 10°C -40°C 50 -104 °F
(75 Torr) niedrige Gaslast

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Technische Daten  kurzzeitig (< 5 Minuten)
Einlassdruck < 100 mbar
(75 Torr) niedrige Gaslast

Anhang

10°C-40°C 50 - 104 °F

Anschlusse

Vakuum, Einlass
Gasballast GB
Inertgas-Adapter — OPTION

Kleinflansch KF DN 25
Gasballastventil, manuell
Kleinflansch GB NT KF DN 16
Schlauchwelle GB NT DN 6/10

Beluftungsventil (Beluften mit - ;0 112 utschukschlauch 3/6

Inertgas) — OPTION
Abgas, Auslass EX

Schlauchwelle DN 15

Kaltgeratestecker

+ Netzanschluss CEE, CH, CN, UK,
IN, US

Steckverbinder VACUU-BUS®

Elektrische Daten (US)
Nennspannung 200-230V £10% 100-120V £10 %
Netzfrequenz 50 Hz/ 60 Hz 50 Hz/ 60 Hz
Uberspannungskategorie ||

Nennstrom, max. 3,5A 8A

Leistung, max. 530 W 0.71 hp
Geratesicherung 2 Sicherungen 250 V / 8AT — 5x20
Motorschutz Temperatursensor

Schnittstelle VACUU-BUS®

Netzkabel 2m

Vakuumdaten (US)

ME 16C NT VARIO select

Max. Saugvermogen 19,3 m?/h 11.4 cfm
Endvakuum, abs. 70 mbar 53 Torr
Endvakuum mit GB, abs. 100 mbar 75 Torr
Anzahl der Zylinder/Stufen 8/1

MD 12C NT VARIO select

Max. Saugvermogen 14,3 m3/h 8.4 cfm
Endvakuum, abs. 1,5 mbar 1.1 Torr
Endvakuum mit GB, abs. 3 mbar 2.2 Torr
Anzahl der Zylinder/Stufen 8/3

MV 10C NT VARIO select

Max. Saugvermogen 12,8 m3h 7.5 cfm
Endvakuum, abs. 0,6 mbar 0.45 Torr
Endvakuum mit GB, abs. 1,2 mbar 0.9 Torr
Anzahl der Zylinder/Stufen 8/4

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

79



Anhang

Technische Daten  ‘May Einlassdruck, abs.

Max. Auslassdruck, abs.

Max. Differenzdruck, abs.

Max. Druck an Gasan-
schlissen, abs.

1,1 bar
1,1 bar
1,1 bar

1,2 bar

VACUUBRAND:

825 Torr
825 Torr
825 Torr

900 Torr

Sensor
Messprinzip

Messgenauigkeit

Keramik-Membran (Aluminiumoxid),
kapazitiv, gasartunab., Absolutdruck

< 1 mbar/hPa/Torr, £1 digit
(nach Abgleich, konstante Temperatur)

Obere Messgrenze 1080 mbar 810 Torr

Untere Messgrenze 0,1 mbar 0.1 Torr

Temperaturgang < 0,15 mbar/hPa/K 0.11 Torr/K

Gewichte* und Abmessungen (I x b x h) (US)

ME 16C VARIO NT select 533 mm x 260 mm 21.0inx 10.2in
x 450 mm x17.7in

Gewicht* 28,9 kg 63.7 Ib

MD 12C VARIO NT select 533 mm x 260 mm 21.0inx 10.2in
x 450 mm x17.7 in

Gewicht* 28,9 kg 63.7 Ib

MV 10C VARIO NT select 533 mm x 260 mm 21.0inx 10.2in
X450 mm x17.7 in

Gewicht* 28,9 kg 63.7 Ib

* ohne Kabel

Sonstige Angaben

Sensortyp VACUU-SELECT Sensor

Controller VACUU-SELECT

Emissionsschalldruckpegel” (Unsicherheit K,x: 3dB(A))

bei 1500 Upm/62% (VARIO)
ME 16C NT VARIO select
MD 12C NT VARIO select
MV 10C NT VARIO select

56 dBA
50 dBA
50 dBA

* Messung am Endvakuum nach DIN EN ISO 2151:2009 und EN ISO 3744:1995
mit Auslassleitung am Auslassanschluss

80 20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Medienberuhrte
Werkstoffe

Anhang

8.1.2 Medienberiihrte Werkstoffe

Komponente Medienberiihrte Werkstoffe
Pumpe

Kopfdeckel ETFE kohlefaserverstarkt
Membranspannscheibe ETFE kohlefaserverstarkt
Membrane PTFE

Ventile FFKM

MD 12C NT VARIO select /

MV 10C NT VARIO select

Ventile ME 16C NT VARIO select PTFE

O-Ringe FKM

Ventilinsel ECTFE kohlefaserverstarkt
Schlauchverschraubungen ETFE/ECTFE

Gasballastrohr

Schlauche

Einlass

Saug-/Druckverteiler
Schlauchverschraubung zum
Auslass / Auslasshalter
Auslass

Schlauchwelle

PTFE kohlenstoffverstarkt
PTFE

PP glasfaserverstarkt
PTFE kohlenstoffverstarkt
PTFE kohlenstoffverstarkt

PTFE kohlenstoffverstarkt
PP

VACUU-SELECT Sensor
Vakuum-Sensor

Messkammer
Kleinflansch
Dichtung am Sensor

Schlauchwelle
Dichtung am Beluftungsventil

Aluminiumoxidkeramik, gold-
beschichtet

PPS

PP

chemisch bestandiges
Fluorelastomer

PP

FFKM

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

81



Anhang

Angaben vom
Typenschild

— Beispiel
Ausschnitt
Typenschild

82

i

8.1.3 Typenschild

VACUUBRAND:

= Notieren Sie im Fehlerfall Typ und Seriennummer vom

Typenschild.

= Geben Sie bei Kontakt zu unserem Service Typ und
Seriennummer vom Typenschild an. So kann lhnen gezielt

Unterstutzung und Beratung
werden.

zu lhrem Produkt angeboten

Typenschild Membranpumpe, aligemein

Baujahr/Monat |_— VACUUMPUMP 2021
Produktserie/Typ = | M 1 CNTVARIO select c €
Seriennummer—— L gy 1356789
Schutzart— | EE
Saugvermégen— |
Endvakuum—__ | ™ mh
Versorgungsspannung [ mbar
— | X
e Vi Hzmax. A

®

ATEX-Spezifikation*
Hersteller

Il 3= GEx h IIC T3 Ge X Intemal Atm. only
Tech, File: VAC—EX02
VACUUBRAND GMBH+CO KG

Alfred - Zippe - Str. 4 z

97877 Wertheim
Made in Germany

A

Explosionsgruppe, Temperaturklasse (siehe auch: Zu

* Angabe der Dokumentation, Gruppe und Kategorie, Kennzeichnung G (Gas), Ziindschutzart,

lassung ATEX-Gerétekateqorie).

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524


https://www.vacuubrand.com/atex
https://www.vacuubrand.com/atex

VACUUBRAND:

Bestelldaten

Zubehor

8.2 Bestelldaten

Anhang

Zubehor

Ausbausatz Emissionskondensator
Ansaugabscheider AK

PTFE-Schlauch KF DN 25 (I = 1000 mm)
Zentrier- und Dichtring KF DN 25 C AI/FEP
Schlauch (Kautschuk) d; 15 mm (Meterware)
Edelstahlschlauch KF DN 25 (I = 1000 mm)
Kuhlwasserventil VKW-B

Beluftungsventil VBM-B

Vakuumventil VS 25C, KF DN 25
VACUU-SELECT Sensor mit Beluftungsventil
Druckaufnehmer VSK 3000

Schlauchwelle KF DN 25 /SW 15
Einschraubflansch KF DN 16 / 1/2”

Adapter KF DN 25 auf 2x PTFE-Rohr DN 10/8
Schalldampfer* G 1/2”

Y-Adapter VACUU-BUS

Verlangerungskabel VACUU-BUS, 0,5 m
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 2 m
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 10 m
Erstkalibrierung (DAkkS-akkreditiert)
Nachkalibrierung (DAkkS-akkreditiert)

Bestell-Nr.
20699948
20699979
20686033
20635722
20686003
20673337
20674220
20674217
20665008
20700020
20640530
20662808
20672101
20667052
20642473
20636656
20612875
20612552
22618493
20900214
20900215

* Achtung: Staubhaltige Gase, Ablagerungen und kondensierte Lésemittelddmpfe
kénnen den Gasdurchsatz des Schallddmpfers beeintrdchtigen. Dadurch und
bei hohem Gasdurchsatz kann sich ein interner Uberdruck aufbauen, der Lager,
Membranen und Ventile der Pumpe beschadigen kann. Unter solchen Bedingun-

gen den Schallddmpfer nicht verwenden.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

83



Anhang

84

Bestelldaten
Ersatzteile

Internationale
Vertretung und
Fachhandel

VACUUBRAND:

Ersatzteile Bestell-Nr.
Verdrehschutz D17x17,5 20635113
Gasballastkappe 20639223
Dichtungssatz MD 12C / MV 10C NT VARIO select 20696839
Dichtungssatz ME 16C NT VARIO select, 2x 20696867
Netzkabel CEE 20612058
CH 20676021

CN 20635997

IND 20635365

UK 20612065

@

= Eine vollstandige Auflistung erhaltlicher Ersatzteile

erhalten Sie

unter = VACUUBRAND > Support >

Instandsetzungsanleitungen > Membranpumpen / Chemie-
Pumpstande

Bezugsquellen

Beziehen Sie Originalzubehor und Originalersatzteile uber eine
Niederlassung der VACUUBRAND GMBH + CO KG oder von
Ihrem Fachhandel.

1

= Informatione
im aktuellen

n zur kompletten Produktpalette erhalten Sie
Produktkatalog.

= Fur Bestellungen, Fragen zur Vakuumregelung und
optimalem Zubehor steht Innen Ihr Fachhandel oder Ihr
Vertriebsburo der VACUUBRAND GMBH + CO KG zur

Verfligung.

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524


https://www.vacuubrand.com/repair
https://www.vacuubrand.com/repair
https://www.vacuubrand.com/catalog
https://www.vacuubrand.com/contact

VACUUBRAND:

Serviceangebot und
Serviceleistungen

SUPPORT

Vacuum pump sele

Service .

E!hpl
Reqgistri g & Fre

Service-
anforderungen
erfullen

Rucksendung

Anhang

8.3 Service

Nutzen Sie die umfangreichen Serviceleistungen der
VACUUBRAND GMBH + CO KG.

Serviceleistungen im Detail
= Produktberatung und Losungen fur die Praxis,
= schnelle Zulieferung von Ersatzteilen und Zubehor,

= fachgerechte Wartung,

= umgehende Reparaturabwicklung,

= Vor-Ort-Service (auf Anfrage),

= Kalibrierung (DAKkS akkreditiert),

= Mit Unbedenklichkeitsbescheinigung: Ruckgabe, Entsorgung.

= Weitere Informationen konnen Sie auch auf unserer
Homepage abrufen: www.vacuubrand.com.

Ablauf Serviceabwicklung

1. Kontaktieren Sie Ihren Fachhandler oder unseren Service.
2. Lassen Sie sich fur Ihren Auftrag eine RMA-Nr. geben.

3. Reinigen Sie das Produkt grundlich oder dekontaminieren Sie
es fachgerecht, falls erforderlich.

4. Fullen Sie das Formblatt Unbedenklichkeitsbescheinigung
vollstandig aus.

5. Schicken Sie uns Ihr Produkt zusammen mit Ihrer/Ihrem:
= RMA-Nr. und Fehlerbeschreibung,

Reparatur- oder Serviceauftrag,

Unbedenklichkeitsbescheinigung,

alles auf’en auf der Verpackung befestigt.

® | = Verringern Sie Ausfallzeiten, beschleunigen Sie die
m Abwicklung. Halten Sie bei Servicekontakt die bendtigten
Daten und Unterlagen bereit.
» lhr Auftrag Iasst sich schnell und einfach zuordnen.
» Gefahrdungen konnen ausgeschlossen werden.

» Eine kurze Beschreibung und/oder Fotos helfen bei der
Fehlereingrenzung.

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524 85


https://www.vacuubrand.com/dakks
https://www.vacuubrand.com/certificates
https://www.vacuubrand.com/ub

Anhang

Stichwortverzeichnis

86

8.4 Stichwortverzeichnis

A

Abgasanschluss ............... 33
Abklrzungen ................ 9,10
Anleitungsmodule ............... 6
Anwendungsbeispiele ........... 25
ATEX-Geratekategorie .......... 21
ATEX-Geratekennzeichnung . ... .. 21
Aufbau der Betriebsanleitung . ... .. 6
Auslass ...................... 69
Auslasshalter montieren ......... 75
Auspacken . ................... 27
B

Bedienelemente

Vakuum-Controller . .. ........... 41
Bedienteil . .................... 10
Bedienung Vakuum-Controller . . . .. 40
Begriffserklarung . .............. 10
Bellften ...................... 42
Belluftungsventil anschlieRen ... ... 34
Benutzerhinweise ............... 5
Bestelldaten .. ................. 83
Bestimmungsgemalie Verwendung 11
Betreiberpflichten . . ............. 13
Betrieb mit Gasballast . .......... 43
Betriebsstunden Wartung ........ 52
Bezugsquellen . ................ 84
Blockierte Abgasleitung verhindern 17
C

Copyright© . ................... 5
D

Darstellung Bedienschritte . . .. ... .. 9
Darstellungskonventionen . ... ... .. 7
E

EG-Konformitatserklarung . ....... 88
Einlagerung, vorbereitet ......... 76
Einlass ....................... 69
Einsatzgrenzen ................ 29
Elektrischer Anschluss . .......... 37
Entsorgung ................... 22
Erganzende Symbole .......... 8,9

Erklarung Sicherheitssymbole . ... 8,9
Erlauterung Einsatzbedingungen X 22
Ersatzteile 84

EX=Exhaust.................. 69
Explosionsskizze Saug-Druck-
Verteiler . ..................... 59
F

Fachhandel ................... 84
Fehler — Ursache —

Beseitigung ............. 47,48, 49
Fehlmessung .................. 17
Fehlmessungen

vermeiden .................... 18

VACUUBRAND:.
G
Gasballastventil bedienen .. ... ... 43
Gebotszeichen . . ................ 8
Gefahren beim Bellften .. .. ... ... 18
Gefahrenquellen beseitigen . . .. ... 17
Gefahrenzeichen . ............... 8
Gehauseteile demontieren .. ... .. 57
Gehéauseteil hinten montieren . .. .. 74

Gehéauseteil vorne demontieren ... 56

Gehauseteil vorne montieren .. ... 75
Geratesicherung wechseln .. ..... 77
Gerate- und Gehauseteile

demontieren . . ................. 56
H

Haltesockel montieren (Option) . ... 30
Handlungsanweisung ............ 9
Handlungsschritt ................ 9
heil’e Oberflache ............... 19
Hilfsmittel fir Reinigung und

Wartung . ..................... 52
|

IN=Inlet ..................... 69
K

Kennzeichnung und Schilder . . . ... 20
Kondensatricklauf verhindern . . . .. 17
L

Linke Seitenverkleidung abnehmen 72
M

Medienberihrte Werkstoffe ....... 81
Messkammer .. ................ 81
Mindestabstande . .............. 29
Mindestabstand einhalten ........ 19
Mit Inertgas belUften ............ 34
N

Netzkabel . .................... 37
o)

Oberflache reinigen .. ........... 54
P

Peripheriegerate und ATEX ... .... 21
Personalqualifikation ............ 14
Pflichten des Personals . ......... 13
Piktogramme ................... 8
Produktspezifische Begriffe .. ... .. 10

Prozessanzeige (Grundanzeige) . . . 40
Pumpe ausschalten .............
Pumpe einschalten
Pumpe elektrisch anschlielen . . . .. 37
Pumpenkopfpaar links und oben war-

ten ... 71
Pumpenkopfpaar unten warten . ... 71
Q

Qualifikationsbeschreibung . . .. ... 14
Qualitdtsanspruch . ............. 15

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

Stichwortverzeichnis

R

Reset Thermostérung . .......... 48
Restenergien .................. 18
Racksendung .. ................ 85
S

Schutzkleidung ................ 15
Seitenverkleidung montieren . . . ... 73
Seitenverkleidung rechts

abnehmen ............. ... ... 62
Serviceabwicklung . ............. 85
Serviceleistungen .............. 85
Sicherheitshinweise . ............ 11
Sicherheitshinweise flr

Vakuumgerate ................. 11
SicherheitsmalRnahmen .. ........ 15
Start .. ... 41
Stop ... 42
Symbole . ...................... 8
T

Technische Daten .............. 78
Technische Hilfestellung ......... 47
Technische Information .......... 78
Typenschild ................... 82
u

Uberdruckventil ............. 55, 58
Uberdruckventil + O-Ring

austauschen .................. 59
Uberhitzung ................... 19
Uberhitzungsschutz . . ........... 20
Unsachgemalle Verwendung . .... 12
\"

VACUUBUS® ................. 10
VACUU-BUS®-Stecker .......... 10
Vakuumanschluss .............. 32
Vakuumnetzwerk . .............. 25
Ventile, Pumpenkopf ............ 63
Ventilwechsel ... ............ 67, 68
Verbotszeichen ................. 8
Vorhersehbare Fehlanwendung 12, 13
w

Wareneingang ................. 27
Wartung ............ ... ....... 51
Wartungsintervalle . ............. 52
Wartung Uberdruckventil + O-Ring . 58
Wer-macht-was-Matrix .......... 14
Wiederinbetriebnahme

nachWartung ................. 76
V4

Zielgruppen . .................. 14
Zubehor . ... ... .. L. 83
Zundquellen verhindern . .. ....... 21
Zustandigkeitsmatrix ............ 14

20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

Anhang

87



Anhang

88

VACUUBRAND:.
8.5 EG-Konformitatserklarung
EG-Konformitatserklarung fiir Maschinen
EC Declaration of Conformity of the Machinery

Déclaration CE de conformité des machines

Hersteller / Manufacturer / Fabricant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG - Alfred-Zippe-Str. 4 - 97877 Wertheim - Germany

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Gerat konform ist mit den Bestimmungen der Richtlinien:
Hereby the manufacturer declares that the device is in conformity with the directives:
Par la présente, le fabricant déclare, que le dispositif est conforme aux directives:

= 2006/42/EG
= 2014/30/EU
= 2014/34/EU
= 2011/65/EU, 2015/863

Membranvakuumpumpe / Diaphragm vacuum pump / Pompe a membrane:
Typ / Type / Type: ME 16C NT VARIO select, MD 12C NT VARIO select, MV 10C NT VARIO select

Artikelnummer / Order number / Numéro d’article: 25741750 [ 25743750, 25743752, 25743756, 25743757 |
25744750,25744752, 25744756, 25744757

Seriennummer / Serial number / Numéro de série: Siehe Typenschild / See rating plate / Voir plaque signalétique

Angewandte harmonisierte Normen / Harmonized standards applied / Normes harmonisées utilisées:

EN1SO 12100:2010 (ISO 12100:2010), EN 1012-2:1996 + A1:2009, EN 61010-1:2010 + A1:2019 + A1:2019/AC:2019
(IEC 61010-1:2010 + COR:2011 + A1:2016, modifiziert / modified / modifié + A1:2016/COR1:2019)

ENIEC 61326-1:2021 (IEC 61326-1:2020)

EN 1127-1:2019; EN ISO 80079-36:2016 (ISO 80079-36:2016)

EN IEC 63000:2018 (IEC 63000:2016)

Bevollmaéchtigter fiir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen / Person authorised to compile the
technical file / Personne autorisée a constituer le dossier technique:

Dr. Constantin Scholer - VACUUBRAND GMBH + CO KG - Germany

Ort, Datum / place, date / lieu, date: Wertheim, 21.05.2024

(Dr. Constantin Scholer)

Geschéftsfiihrer / Managing Director / Gérant Technischer Leiter / Technical Director /
Directeur technique
VACUUBRAND GMBH + CO KG Tel.:  +499342 808-0

Fax:  +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim

VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

89



90

VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524



VACUUBRAND:

20901573 DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel V2 240524

91



VACUUBRAND:.

/ N\
—
(‘_
—TDD1 —© VACUUBRAND GMBH + CO KG - 2024

VACUUBRAND > Support > Manuals

Hersteller:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Version: 20901573 _DE_Mx10C+12C+16C_NT Vsel_V2_ 240524


https://www.vacuubrand.com/manuals

	1 	Einleitung
	1.1 	Benutzerhinweise
	1.2 	Zu dieser Anleitung
	1.2.1	Aufbau der Betriebsanleitung
	1.2.2	Darstellungskonventionen
	1.2.3	Symbole und Piktogramme
	1.2.4	Abkürzungen
	1.2.5	Begriffserklärung


	2 	Sicherheitshinweise
	2.1 	Verwendung
	2.1.1	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.1.2	Unsachgemäße Verwendung
	2.1.3	Vorhersehbare Fehlanwendung

	2.2 	Pflichten
	2.2.1	Pflichten des Betreibers
	2.2.2	Pflichten des Personals

	2.3 	Zielgruppenbeschreibung
	2.4 	Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.4.1	Schutzkleidung
	2.4.2	Maßnahmen zur Sicherheit
	2.4.3	Labor und Arbeitsstoffe
	2.4.4	Gefahrenquellen beseitigen

	2.5 	Motorschutz
	2.6 	ATEX‑Gerätekategorie
	2.7 	Entsorgung

	3 	Produktbeschreibung
	3.1 	Prinzipaufbau
	3.2 	Chemie-Membranpumpen-Serie
	3.3 	Anwendungsbeispiel

	4 	Aufstellung und Anschluss
	4.1 	Transport
	4.2 	Aufstellung
	4.3 	Haltesockel Controller
	4.4 	Anschluss
	4.4.1	Vakuumanschluss (IN)
	4.4.2	Auslassanschluss (EX)
	4.4.3	Belüftungsanschluss (Option)
	4.4.4	Gasballast (GB)
	4.4.5	Elektrischer Anschluss


	5 	Inbetriebnahme (Betrieb)
	5.1 	Einschalten
	5.2 	Betrieb 
	5.2.1	Bedienung ( siehe Beschreibung Controller) 
	5.2.2	Betrieb mit Gasballast

	5.3 	Außerbetriebnahme (Ausschalten)
	5.4 	Einlagern

	6 	Fehlerbehebung
	6.1 	Technische Hilfestellung
	6.2 	Fehler – Ursache – Beseitigung

	7 	Reinigung und Wartung
	7.1 	Informationen zu Servicetätigkeiten
	7.2 	Reinigung
	7.2.1	Membranpumpe
	7.2.2	PTFE-Schläuche reinigen oder austauschen
	7.2.3	Controller reinigen oder austauschen

	7.3 	Wartung Membranpumpe
	7.3.1	Wartungspositionen
	7.3.2	Vorbereitung
	7.3.3	Saug-/Druckverteiler warten
	7.3.4	Membrane und Ventile wechseln

	7.4 	Wechsel der Gerätesicherung

	8 	Anhang
	8.1 	Technische Informationen
	8.1.1	Technische Daten
	8.1.2	Medienberührte Werkstoffe
	8.1.3	Typenschild

	8.2 	Bestelldaten
	8.3 	Service
	8.4 	Stichwortverzeichnis
	8.5 	EG-Konformitätserklärung 


